
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT 
privind realizarea Programului național pentru 

protecția copilului pe anii 2022-2026 și a Planului de 
acțiuni pentru implementarea acestuia  

(pentru anul 2023) 
 

Chișinău, 2024 



2 

 

Cuprins 

Abrevieri ................................................................................................................... 3 

Introducere ............................................................................................................... 4 

Acțiuni demarate în anul 2022 și finisate în 2023 ................................................ 5 

Gradul de implementare și rezultatele obținute la obiectivul general 1 ............ 6 

Constatări în urma analizei realizărilor la obiectivul general 1 ....................... 16 

Priorități în contextul implementării obiectivului general 1 ............................ 17 

Gradul de implementare și rezultatele obținute la obiectivul general 2 .......... 18 

Constatări în urma analizei realizărilor la obiectivul general 2 ....................... 24 

Priorități în contextul implementării obiectivului general 2 ............................ 24 

Gradul de implementare și rezultatele obținute la obiectivul general 3 .......... 24 

Constatări în urma analizei realizărilor la obiectivul general 3 ....................... 34 

Priorități în contextul implementării obiectivului general 3 ............................ 34 

Încheiere ................................................................................................................. 35 

 

  



3 

 

Abrevieri 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ANRCETI 

   

AO 

APP 

ATAS 

CCF Moldova 

CCPT  

CCTF 

CTWWC 

IGP 

HG  

MAI 

MEC 

MMPS 

MS 

ONG 

OSCE 

UNICEF 

UTA Găgăuzia 

STISC 

       

 

 

Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației 

Asociație Obștească 

Asistența parentală profesionistă 

Agenția Teritorială de Asistență Socială 

Copil, Comunitate, Familie Moldova 

Centrul pentru combaterea traficului de persoane 
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Fondul Națiunilor Unite pentru Copii 

Unitatea Teritorială Autonomă Găgăuzia 

Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică 
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  Introducere 

 

În scopul implementării Convenției ONU privind drepturile copilului, Guvernul 

Republicii Moldova a aprobat HG nr. 347/2022, cu privire la aprobarea Programului național 

pentru protecția copilului pentru anii 2022-2026. 

Prin acest act normativ Republica Moldova și-a asumat să realizeze un șir de acțiuni în 
câteva domenii principale de intervenție unde, până în 2022, progresele au fost mai puțin vizibile 

și anume:  
- consolidarea capacității instituționale la nivel local pentru a preveni separarea 

copilului de familie; 

- asigurarea toleranței zero față de orice formă de violență împotriva copiilor;  

- extinderea rețelei de Servicii de asistență parentală profesionistă ca o alternativă 

de tip familial la instituționalizare pentru diferite categorii de copii, inclusiv 

pentru cei cu dizabilități, copii de vârstă mică, grupuri de frați etc.;  

- fortificarea potențialului pentru îmbunătățirea competențelor profesionale în 

domeniul protecției copilului și celor din domeniile conexe;  

- coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivelul întregului Guvern;  

- intensificarea activităților de educație parentală implementate în toată țara; 

- dezvoltarea serviciilor de specialitate pentru copii disponibile la nivel local;  

- creșterea participării la educația preșcolară, în special în zonele rurale și în rândul 

copiilor romi, concomitent cu consolidarea capacității de monitorizare și evaluare 

atât la nivel central, cât și la nivel raional;  

Aceste provocări, precum și altele adiționale sunt abordate în cadrul Programului național 

pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 (în continuare Program). 

În baza Programului a fost elaborat Planul de acțiuni privind implementarea acestuia                 

(în continuare Plan de acțiuni), care este focusat pe trei obiective generale, divizate pe obiective 

specifice și înserează 72 de acțiuni, care urmează a fi realizate pe parcursul anilor 2022-2026. 

 Conform pct. 2 din HG nr. 347/2022, Ministerul Muncii și Protecției Sociale                              

(în continuare MMPS), anual, până la data de 1 aprilie trebuie să prezinte Guvernului Raportul 

privind realizările Programului și a Planului de acțiuni pe anul precedent. 

Prezentul raport are drept scop generarea evidențelor că Programul este implementat în 

conformitate cu obiectivele inițiale și evaluarea gradului de realizare în anul 2023 a acțiunilor 

și indicatorilor stabiliți în Planul de acțiuni. 

Raportul este elaborat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale în baza informațiilor 

oferite de instituțiile partenere și a datelor care le deține Ministerul. În calitate de parteneri 

pentru realizarea Programului sunt Ministerele de resort care au atribuții conexe cu protecția 

drepturilor copilului și alte entități statale și nestatale: Ministerul Educației și Cercetării, 

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Sănătății, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării 

Europene, Ministerul Justiției, Cancelaria de Stat, Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației, Inspectoratul Social de Stat, instituțiile 

superioare de învățământ din țară. 

 

 

 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131899&lang=ro
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Acțiuni demarate în anul 2022 și finisate în 2023 

 

Procesul de implementare a sarcinilor preconizate pentru anul 2023 a fost unul participativ și 

MMPS pe parcursul acestei perioade a realizat de comun cu partenerii identificați un șir de 

acțiuni menite să consolideze sistemul de protecție a drepturilor copilului.  

Totodată, reiterăm, că demararea acțiunilor din Plan trasate pentru implementare s-a început în 

anul 2022. 

Astfel, în primul an al Programului (2022) au fost preconizate spre realizare 4 acțiuni, iar din 

anumite circumstanțe obiective au fost realizate doar două dintre acestea. Respectiv în anul 2023, 

pe lîngă cele planificate, au fost finalizate și două acțiuni inițiate în 2022,  și anume:  

➢ s-a realizat revizuirea HG nr. 409/1998 privind aprobarea Regulamentului 

Consiliului Național pentru Protecția Drepturilor Copilului, ceea ce a dus la 

aprobarea unui nou act normativ - HG nr. 338/2023 din 31.05.2023 cu privire la 

Consiliul național pentru protecția drepturilor copilului. (acțiunea 1 din Planul de 

acțiuni) 

Acest act normativ investește Consiliul cu competențe noi și-ii acordă un mandat clar pentru 

coordonarea activităților legate de implementarea Convenției ONU cu privire la drepturile 

copilului, la toate nivelurile (național, raional, local), prin prisma colaborării intersectoriale. A 

fost revizuită componența nominală a Consiliului național pentru protecția copilului, din care fac 

parte demnitarii de rang înalt a țării: Prim-ministrul Republicii Moldova; 2 Viceprim-miniștri, 6 

miniștri a Ministerelor de resort (al Muncii și Protecției Sociale, al Sănătății, al Justiției, al 

Educației și Cercetării, al Afacerilor Interne, al Finanțelor), Secretarul general adjunct al 

Guvernului, Directorul general al Biroului Național de Statistică, Directorul Inspectoratului de 

Stat al Muncii, Adjunctul Procurorului General, Avocatul Poporului pentru drepturile copilului, 

Președinții/directorii organizațiilor necomerciale cu activități în domeniul protecției drepturilor 

copilului, Președintele Confederației Naționale a Sindicatelor din Moldova, Președintele 

Confederației Naționale a Patronatului din Republica Moldova, Directorul executiv al 

Congresului Autorităților Locale din Moldova, Reprezentantul Consiliului Național al 

Tineretului din Moldova, Reprezentantul UNICEF în Republica Moldova, conducătorii altor 

organizații internaționale/reprezentanțelor locale cu activități în domeniul protecției drepturilor 

copiilor.  

➢ În temeiul Dispoziției nr.1 din 15 august 2023 a Consiliului Național pentru 

Protecția Drepturilor Copilului a fost aprobat Ordinul MMPS nr. 135 din 

20.09.2023 și create grupurile tematice de lucru pentru monitorizarea 

implementării Programului Național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026, 

aprobată componența a trei grupuri de lucru, conform celor trei obiective din Plan 

și aprobat Regulamentul de activitate al acestora. Grupurile de lucru întrunesc 122 

de specialiști din diverse domenii: asistență socială și protecția copilului, educație, 

justiție, sănătate, sectorul polițienesc, reprezentanți ai organizațiilor non-

guvernamentale. (acțiunea transversală 69 din Planul de acțiuni) 

 În anul 2023, în cadrul Grupurilor de lucru tematice, cu suportul partenerilor de dezvoltare și al 

organizațiilor societății civile, au avut loc două ședințe de lucru, care vizează activitățile de 

implementare a acțiunilor din Plan, la data de 23.10.2023 și la data de 12.12.2023. 

Concluzie: acțiunile preconizate spre realizare în anul 2022, au fost executate în totalitate, adică 

în mărime de 100%. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137530&lang=ro
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-MMPS-nr.-135-din-20-septembrie-2023.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-MMPS-nr.-135-din-20-septembrie-2023.pdf
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După cum a fost menționat mai sus, Planul de acțiuni înserează în sine 3 obiective generale, iar 

pe parcursul anului 2023, urmau să fie realizate 24 de acțiuni trasate.  

 

Gradul de implementare și rezultatele obținute la obiectivul general 1 

 

 OBIECTIVUL GENERAL I din Program prevede consolidarea sistemului de protecție a 

copilului pentru a răspunde prompt și eficient la nevoile fiecărui copil, susținut de o 

creștere a ponderii cheltuielilor alocate protecției familiei și copilului și având ca impact 

reducerea ratei sărăciei extreme în rândul copiilor.  

Acest obiectiv general include 4 obiective specifice. 

Conform acțiunilor din plan, la obiectivul 1, în anul 2023, urmau a fi realizate 18 acțiuni, iar 

responsabile de implementarea lor au fost desemnate mai multe instituții.(vezi Tabelul nr.1) 

Tabelul nr.1 Instituții responsabile de implementarea Planului de acțiuni pentru Obiectivul 

general 1 

Anul 2023 Instituția responsabilă 

 

Total acțiuni la 

obiectivul general 

1 

Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

Agenția Națională 

pentru 

Reglementare în 

Comunicații 

Electronice și 

Tehnologia 

Informației 

18 15 

(acțiunile 2, 8, 9, 11, 

12, 14, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 25, 29) 

1 

(acțiunea 13) 
1 

(acțiunea 15) 

1 

(acțiunea 10) 

 

Primul obiectiv este constitut din trei obiective specifice care detalizează pe domenii acțiunile ce 

urmează a fi realizate pentru atingerea scopului obiectivului general 1. 

 

Obiectivul specific 1.1. 

Stabilirea în cadrul național normativ a 

mecanismelor de intervenție promptă și 

eficientă a sistemului de protecție la nevoile 

fiecărui copil, în conformitate cu prevederile 

Convenției ONU cu privire la drepturile 

copilului, ale Acordului de Asociere și ale altor 

mecanisme internaționale, asigurând 

implementarea deplină a recomandărilor 

acestora, fapt confirmat de Platforma de 

monitorizare a recomandărilor internaționale 

privind drepturile omului în Moldova. 

 

În vederea atingerii indicatorilor de rezultat de 

la obiectivul specific 1.1, în anul 2023 au fost 

preconizate pentru realizare 9 acțiuni. Din ele 

au fost realizate în totalitate - 4 (acțiunile: 11, 

12, 14, 15); în proces de realizare - 5 

(acțiunile 2, 8, 9, 10, 13). 

 

 

Printre acțiunile realizate în totalitate, menționăm următoarele: 

1. Modificarea Legii nr. 140/2013 privind protecția specială a copiilor aflați în situație de 

risc și a copiilor separați de părinți. (acțiunea 11) 
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Prin Legea nr. 256/2023, care a intrat în vigoare la 01.01.2024, a fost modificată noțiunea de 

autoritate tutelară teritorială (în contextul reformei sistemului de asistență socială “Restart”), 

acestea au devenit Agențiile Teritoriale de Asistență Socială (ATAS);  

- a fost schimbată formula de angajare a specialistului în protecția drepturilor copilului, 

care poate fi angajat și de autoritatea tutelară teritorială, dar își va desfășura activitatea în 

cadrul fiecărei Primării; 

- a fost introdusă o noțiune nouă “copil aflat în conflict cu legea”;  

- a fost completat art.8 din Legea nr. 140/2013 fiind introdusă o nouă categorie a copiilor 

identificați în situație de risc și anume: cei care sunt expuși riscului de a comite 

infracțiuni sau se află în conflict cu legea. 

2. Revizuirea Legii nr. 338/1994 privind drepturile copilului în conformitate cu prevederile 

Convenției ONU cu privire la drepturile copilului. (acțiunea 12) 

La 30.11.2023, Parlamentul Republicii Moldova a aprobat o nouă Lege privind drepturile 

copilului (nr. 370/2023). 

Acest act normativ a devenit conform cu prevederile Convenției ONU privind drepturile 

copilului. În noua Lege privind drepturile copilului au fost introduse prevederi cu referire la: 

- principalele definiții din domeniul protecției copilului (copil, interesul superior al 

copilului, familie);  

- au fost elucidate principiile de asigurare a drepturilor copilului; 

- fiecare drept al copilului a fost descris pe deplin, conform Convenției ONU cu privire la 

drepturile copilului; 

-  textul legii conține articole noi, ce vizează dreptul copilului la libera exprimare, opinie 

și participare (art.11 și 12);  

- legea nouă nu mai conține prevederi care contravin principiilor și strategiilor actuale de 

protecție a drepturilor copilului în Republica Moldova (spre exemplu: plasamentul 

copiilor în instituții de tip rezidențial, prevederi privind obligațiile copilului - articole 

care nu erau conforme Convenției ONU cu privire la drepturile copilului); 

-  legea conține o terminologie actualizată care este utilizată pe plan național și 

internațional de toți actorii cu competențe în domeniul protecției copilului. 

3. Revizuirea cadrului normativ cu privire la acreditarea și prestarea serviciilor sociale 

copiilor. (acțiunea 14) 

Prin HG nr. 48/2023 au fost aprobate Standardele minime de calitate pentru Serviciul social 

Centru de zi pentru îngrijirea copiilor cu vârstă de 4 luni-3 ani. Totodată a fost elaborat Manualul 

operațional al Serviciului social Centrul de zi pentru îngrijirea copiilor cu vârstă de 4 luni-3 ani. 

4. Elaborarea și implementarea mecanismului național de coordonare a implementării 

Convenției de la Lanzarote. (acțiunea 15) 

În scopul realizării acțiunii 15, a fost aprobată Dispoziția Guvernului cu nr. 121/2023 cu 

privire la aprobarea Regulamentului Comisiei specializate a Consiliului național pentru 

drepturile omului coordonată de către MAI. 

Comisia specializată reprezintă un mecanism instituțional eficient pentru coordonarea, 

monitorizarea și evaluarea nivelului de implementare a Convenției Consiliului Europei privind 

protecția copiilor împotriva exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale. Prin Ordinul IGP nr. 480 

din 29.12.2022 a fost aprobat Conceptul privind mecanismul de raportare a abuzurilor sexuale 

asupra copiilor. 

La 23.02.2023 a fost semnat Acordul de colaborare dintre IGP și Centrul Internațional „La 

Strada”, privind raportarea materialelor de abuz sexual asupra copiilor. Acordul prevede 

realizarea acțiunilor de investigare și întreprindere a tuturor măsurilor necesare pentru 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138928&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140710&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140710&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135594&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138783&lang=ro
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identificarea victimelor reprezentate în materialele de abuz sexual referite de către serviciul  

HOTLINE al Centrul Internațional ,,La Strada”. A se vedea linkul: 

https://politia.md/ro/content/copiii-mai-protejati-fata-abuzurilor-online-un-nou-acord-semnat-

intre-igp-si-la-strada 

În baza angajamentelor asumate prin Acordul semnat între IGP și Centrul Internaţional „La 

Strada”, în vederea constituirii în Republica Moldova a serviciului de raportare a materialelor de 

abuz sexual asupra copiilor și aderarea la rețeaua globală INHOPE, la 01.03.2023 Centrul 

Internaţional „La Strada” a semnat un Memorandum de colaborare cu compania Moldcell. 

În vederea implementării mecanismului de raportare a materialelor de abuz sexual asupra 

copiilor și ulterior înlăturarea din spațiul virtual a acestor materiale, angajații Poliției de comun 

cu reprezentanții Centrului Internațional „La Strada” au semnat și un acord de colaborare cu 

furnizorul de servicii de găzduire a conținutului din internet Compania „AlexHost” SRL. 

În vederea îmbunătățirii performanțelor în domeniul identificării și gestionării cazurilor de abuz 

sexual al copiilor în mediul online, în perioada martie 2023, un angajat al poliției a participat la 

Reuniunea utilizatorilor soft-ului „Aviator” și seminarul „Peer to Peer”, organizat sub egida 

INHOPE, în Belgia. 

Cu referire la acțiunile care sunt în proces de realizare pentru anul 2023, menționăm: 

1. Elaborarea mecanismului de consultare a opiniei copilului în procesul de luare a 

deciziilor care îl vizează direct sau indirect și aprobarea instrucțiunilor de consultare 

a opiniei copilului în documente de politici și în management de caz.( acțiunea 2) 

MMPS a elaborat proiectul Mecanismului de consultare a opiniei copilului și proiectul  

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliilor consultative ale copiilor. Aceste acte 

urmează a fi consultate în cadrul grupului de lucru, responsabil de implementarea obiectivului 

numărul 1. 

2. Elaborarea cadrului normativ în vederea modificării mecanismelor de colaborare 

intersectorială în conformitate cu noile modificări ale cadrului normativ și cu situația 

curentă în domeniul protecției copilului, inclusiv a procedurilor de prevenire a 

violenței în mediul online. (acțiunea 8) 

Prin Ordinul MMPS nr. 53/2022 a fost instituit Grupul de lucru pentru dezvoltarea mecanismului 

de cooperare intersectorială în scopul oferirii de servicii și măsuri copiilor în conflict cu legea, 

format din reprezentanți ai ministerelor de resort, autorităților competente, partenerilor de 

dezvoltare și reprezentanților sectorului neguvernamental relevant care să expertizeze, la o etapă 

preliminară procesul de consultare publică, proiectul instrucțiunii privind mecanismul de 

cooperare intersectorială. 

Ca rezultat, a fost elaborat proiectul mecanismului de colaborare intersectorială privind punerea 

în aplicare a Legii nr. 299/2018 privind măsurile și serviciile destinate copiilor cu comportament 

deviant. 

Elementele noi ale proiectului vizează următoarele aspecte: 

✓ reglementarea noțiunilor de copil expus riscului de a comite infracțiuni și copil în conflict 

cu legea; 

✓ reglementarea atribuțiilor actorilor pe componenta de prevenire (instituțiile de 

învățământ, poliția, instituțiile medicale, autoritățile tutelare, probațiunea); 

✓ desemnarea expresă a actorilor la nivel local, care vor asigura procesul de evidență, 

intervenție și monitorizare a copiilor; 

✓  stabilirea procedurilor de referire și înregistrare a copilului; 

✓ reglementarea termenelor pentru realizarea procedurilor de evaluare a cazului și 

stabilire/prelungire/schimbare/anulare a măsurilor de protecție. 

https://politia.md/ro/content/copiii-mai-protejati-fata-abuzurilor-online-un-nou-acord-semnat-intre-igp-si-la-strada
https://politia.md/ro/content/copiii-mai-protejati-fata-abuzurilor-online-un-nou-acord-semnat-intre-igp-si-la-strada
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132664&lang=ro
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 La moment acest proiect este propus spre consultare publică. 

Tot în vederea realizării acțiunii 8 din Plan, în scopul implementării HG nr. 143/2018 pentru 

aprobarea Instrucțiunii cu privire la mecanismul de cooperare intersectorială pentru prevenirea 

primară a riscurilor, la 25.11.2022 a fost aprobat ordinul comun al MMPS, MS și al MEC                    

nr. 96/1006/1158 “Cu privire la aprobarea fișei de observare a bunăstării copilului, fișei de 

evaluare a bunăstării copilului și a fișei de planificare a acțiunilor pentru prevenirea primară a 

riscurilor privind bunăstarea copilului”. 

Acest act normativ, valorifică rolul serviciilor universale, eficientizând cooperarea intersectorială 

în domeniul protecției copilului prin centrarea pe prevenirea primară a riscurilor și reducerea 

necesității intervențiilor. Conducătorii autorităților semnatare și-au luat angajamentul de a 

asigura utilizarea fișelor de observare, evaluare și planificare în vederea implementării 

Instrucțiunii cu privire la mecanismul de cooperare intersectorial pentru prevenirea primară a 

riscurilor privind bunăstarea fiecărui copil. 

3. Elaborarea Ghidului cu privire la politicile interne de protecție a copilului (inclusiv 

online) pentru instituțiile care lucrează cu și pentru copii. (acțiunea 9) 

Instituționalizarea practicii de dezvoltare a Politicii interne privind protecția copilului de către 

instituțiile cu responsabilități în acest domeniu și aplicarea unor proceduri cadru în acest proces 

vor asigura într-o măsură mai mare garantarea drepturilor copilului de către instituțiile publice. 

Scopul Politicii de protecție a copilului este de a proteja copiii de orice formă de abuz, neglijare 

sau exploatare în activitatea reprezentanților administrației publice locale şi a prestatorilor de 

servicii. 

La etapa actuală, MMPS cu suportul organizației A.O “Parteneriate pentru fiecare copil”, este în 

proces de elaborare a Ghidului cu privire la politicile interne de protecție a copilului, care 

ulterior va fi supus consultărilor, definitivării și aprobării. 

4. Elaborarea instrucțiunilor-cadru pentru companiile private din domeniul TIC și 

companiile de hosting privind protecția copiilor de conținuturi ilegale, procedura de 

notificare și materialele care necesită a fi înlăturate. (acțiunea 10) 

Conform HG nr. 347/2022, cu privire la aprobarea Programului și în baza Planului, autoritatea 

responsabilă de implementarea acestei acțiuni a fost desemnată Agenția Națională pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (ANRCETI). Deținând 

liderismul în implementarea acestei acțiuni, Agenția a informat MMPS, că elaborarea 

instrucțiunilor-cadru pentru companiile private, este o activitate ce excedă atribuțiile și 

competențele ANRCETI. 

Totodată, MMPS a întreprins acțiuni complementare în vederea realizării acestei acțiuni. În baza 

acordului de colaborare cu Fundația “Terre des hommes Moldova” au fost realizate și diseminate 

în rîndul publicului larg trei Podcasturi privind garantarea siguranței copiilor, inclusiv online, iar 

IGP, în vederea realizării acțiunilor de investigare și întreprindere a măsurilor necesare pentru 

identificarea victimelor reprezentate în materialele de abuz sexual asupra copiilor, a semnat un 

acord de colaborare cu Centrul Internațional “La Strada”, care gestionează serviciul HOTLINE 

(menționat mai sus).  

5. Elaborarea Planului național pentru siguranța online a copiilor. (acțiunea 13) 

Instituția cheie responsabilă de realizarea acestei acțiuni, conform Planului, a fost desemnat 

MEC. Conform informației furnizate, pe parcursul anului 2023, MEC, de comun cu Centrul 

Internațional “La Strada”, au definitivat proiectul Planului național pentru siguranța online a 

copiilor pentru perioada 2023-2026. Documentul a fost revizuit conform ultimelor recomandări 

în baza modelului de răspuns național al Alianței Globale WeProtect pentru prevenirea și 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=102076&lang=ro
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combaterea abuzului și exploatării sexuale asupra copiilor. Acest document urmează a fi 

promovat în corespundere cu cadrul normativ în vigoare. 

Concluzie: Analizînd numărul acțiunilor total realizate în anul 2023 de la obiectivul specific 1.1, 

constatăm că: cele realizate în totalitate, constituie 44,4%; în proces de realizare - 55,6%. 

 

Obiectivul specific 1.2. 

Eficientizarea coordonării de către autoritatea 

centrală de protecție a copilului a sistemului 

de protecție a copilului în baza evidențelor 

furnizate de un sistem informațional 

automatizat în domeniul protecției copilului ce 

va fi funcțional în anul 2024 și a unui set de 50 

de indicatori naționali instituționalizați până 

în anul 2023. 

 

 

Acest obiectiv specific înserează 4 acțiuni. Trei 

din ele sunt stabilite pentru realizare în anul 

2023 (17,18,19 – care sunt parțial realizate) și 

una (16)-în anul 2024 

 

Scopul de bază a acestui obiectiv este crearea și implementarea unui Sistem informațional în 

domeniul protecției copilului, axat pe mai multe module care va permite realizarea procedurilor 

de planificare, evaluare, intervenție, revizuire și monitorizare a situației copilului, cât și raportare 

în regim online, excluzând realizarea acestor activități pe suport de hârtie. 

În vederea realizării acestui obiectiv, MMPS, în parteneriat cu proiectul “Date pentru Impact”, a 

demarat acțiuni de implementare. Obiectivul în totalitate va fi realizat pe parcursul anului 2024, 

deoarece ține și de definitivarea procesului de angajare a specialiștilor, în contextul finisării 

implementării reformei sistemului de asistență socială “Restart” și instruirea lor privind 

modalitatea de lucru în Sistemul informațional. 

La obiectivul specific 1.2, în anul 2023, au fost întreprinse următoarele acțiuni: 

1. Aprobarea Regulamentului cu privire la modul de funcționare și utilizare a Sistemului 

informațional în domeniul protecției copilului. (acțiunea 17) 

MMPS a elaborat proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Sistemului informațional în domeniul protecției drepturilor copilului. 

Acest document urmează să fie redactat și promovat conform prevederilor normelor tehnicii 

legislative. 

2. Instituționalizarea setului național de indicatori în domeniul protecției copilului și a 

instrucțiunilor de raportare în corespundere cu prioritățile politicilor naționale și 

angajamentele internaționale; elaborarea și aprobarea fișelor de referință ale 

indicatorilor respectivi. (acțiunea 18) 

Fișele de Referință ale indicatorilor din domeniul protecției copilului au fost elaborate și acestea 

conțin inclusiv precizări referitoare la raportare. O parte din acești indicatori au fost încorporați 

în modulul analitic și de raportare al Sistemului informațional în domeniul protecției copilului și 

anume pentru cei a căror date sunt completate în cadrul modulului Management de caz. Raportul 

anual statistic CER 103 conține date pentru indicatorii privind îngrijirea alternativă a copilului și 

pentru acestea au fost dezvoltate grafice interactive utilizând aplicația Power BI în care se 

vizualizează acești indicatori pe durata ultimilor 4 ani (2019-2022). S-a inițiat dezvoltarea 

chestionarelor în Kobo Toolbox pentru colectarea trimestrială a datelor din raportul statistic 

CER-103, care ulterior va fi conectat cu Sistemul informațional și/sau Power BI pentru a fi 

posibilă analiza acestor indicatori în cadrul modulului analitic și de raportare.  
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3. Elaborarea instrucțiunilor referitoare la rolul, responsabilitățile și personalul (condiții și 

competențe necesare de angajare) al subdiviziunilor stabilite în structura-tip a organului 

local de specialitate în domeniul asistenței sociale și protecției familiei (conform 

Hotărârii Guvernului nr. 828/2015 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a organului local de specialitate în domeniul asistenței sociale 

și protecției familiei și a structurii-tip a acestuia). (acțiunea 19) 

 În legătură cu modificarea cadrului legal (Legea nr. 256/2023 (reforma sistemului de asistență 

socială “Restart”)), această acțiune va fi finalizată în anul 2024. Atribuțiile și responsabilitățile 

personalului din domeniul planificării strategice, monitorizării și evaluării, dar și a 

managementului performanței și al calității, au fost încorporate în Regulamentul privind 

organizarea și funcționarea ATAS-urilor și organigramele aferente, care au fost aprobate de 

Guvern la 06.12.2023 prin HG nr. 957. Specialiștii din cadrul ATAS vor fi instruiți în anul 2024  

în domeniile monitorizării, evaluării și managementul performanței și calității. 

Concluzie: Obiectivul specific 1.2., în special, acțiunile preconizate pentru anul 2023, sunt în 

plin proces de realizare, fiind întreprinși pași concreți de atingere a rezultatelor programate. 

Acțiunile demarate vor fi definitivate și finisate în proporție de 100% în anul 2024. 

 

Obiectivul specific 1.3. 

Asigurarea de către instituțiile de formare 

profesională a sistemului de protecție a 

copilului cu resurse umane calificate, care 

acționează prompt și eficient în interesul 

superior al copilului, prin intermediul unui 

număr de 10 programe de instruire aprobate 

de Ministerul Muncii și Protecției Sociale și 

absolvite de toți angajații relevanți din 

sistemul public de protecție a copilului până în 

2026. 

Acest obiectiv constă din 7 acțiuni, din 

care 5 au fost planificate pentru realizare în 

anul 2023 (20, 21, 22, 23, 25) și 2 (24, 26) 

pentru anul 2026. Acțiunile pentru 2023 sunt în 

proces de realizare, motivul tergiversării este 

demararea procesului reformei sistemului de 

asistență socială. Totuși, anumiți pași au fost 

efectuați și în vederea realizării acțiunilor 

preconizate pe termen mai lung (2026). 

 

Sarcinile pentru anul 2023 au fost următoarele: 

1. Elaborarea și aprobarea metodologiei de evaluare a necesităților de instruire a 

personalului din cadrul sistemului de asistență socială (conform HG nr. 38/2019 

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Sistemului de 

instruire inițială și continuă a personalului din domeniul asistenței sociale. (acțiunea 

20) 

2. Elaborarea și aprobarea mecanismului de contractare a prestatorilor de servicii de 

instruire inițială și continuă potrivit necesităților de formare identificate anual, pe 

baza documentației standard privind achiziția publică a serviciilor, oferta tehnică și 

de preț (conform HG nr. 38/2019). (acțiunea 21) 

3. Elaborarea și aprobarea componenței și a regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei de evaluare a cursurilor și a prestatorilor de instruire, precum 

și a metodologiei de evaluare a cursurilor și prestatorilor de instruire inițială și 

continuă obligatorie pentru personalul implicat în prestarea serviciilor și asistenței 

pentru copii (conform HG nr. 38/2019). (acțiunea 22) 

4. Elaborarea și aprobarea componenței și a regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei de evaluare a calității instruirilor în domeniul asistenței 

sociale, precum și a metodologiei de analiză a calității și de evaluare a rezultatelor 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141643&lang=ro
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cursurilor de instruire inițială și continuă realizate de prestatorii contractați de 

Agenția Națională Asistență Socială, conform metodologiei aprobate de MMPS, și ale 

cursurilor de instruire organizate de alți actori în domeniul protecției copilului. 

(acțiunea 23) 

MMPS de comun cu partenerii din cadrul societății civile (CTWWC, Keystone) au desfășurat un 

șir de acțiuni privind realizarea acestor sarcini. Au fost elaborate: 

✓ Proiectul HG cu privire la formarea continuă și inserția în muncă a personalului din 

domeniul asistenței sociale;  

✓ Proiectul Regulamentului de atestare a personalului din domeniul asistenței sociale; 

Au fost estimate costurile necesare pentru implementarea atestării personalului, formarea 

profesională continuă și a programelor de inserție. 

Însă, în contextul Reformei sistemului de asistență socială „Restart”, acțiunile 20, 21, 22 și 23 au 

fost revizuite și vor fi definitivate/realizate după angajarea tuturor specialiștilor responsabili de 

protecția drepturilor copilului, urmare a finalizării implementării reformei. 

5. Modificarea mecanismului de supervizare profesională a personalului care activează 

în domeniul asistenței sociale și protecției familiei. (acțiunea 25) 

În parteneriat cu organizația Keystone Moldova, a fost realizat Studiul privind evaluarea 

funcționalității mecanismului de supervizare profesională, s-au elaborat curriculumul și suportul 

de curs pentru formarea inițială și continuă a supervizorilor și a fost revizuit Mecanismul de 

supervizare profesională. 

Suplimentar la acțiunile menționate supra, în anul 2023, MMPS a realizat următoarele: 

• Consolidarea parteneriatului dintre autoritățile publice (Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale, Agenția Națională Asistență Socială etc.) și mediul academic privind pregătirea 

universitară și formarea continuă a asistenților sociali/specialiștilor în domeniul 

protecției copilului. (acțiunea 24, termen limită de realizare - 2026) 

Proiectul “Date pentru Impact” a încheiat acorduri de grant care au ca scop instruirea inițială și 

formarea continuă a specialiștilor din domeniu cu 4 instituții de învățământ superior din țară: 

Universitatea de Stat din Moldova (USM), Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 

(UPSC), Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Universitatea de Stat “Alecu Russo” 

din Bălți. Ca rezultat, au fost aprobate 4 curricula universitare completate cu module în domeniul 

managementului evaluării și utilizarea datelor în asistența socială, inclusiv în protecția 

drepturilor copilului la nivel de licență și master și elaborate 2 programe de stagii de practică ale 

USM și UPSC (nivel de licență și master). 

• Elaborarea și implementarea programelor de instruire inițială și continuă pentru 

îmbunătățirea competențelor profesionale în domeniul protecției copilului ale 

personalului din sistemul de asistență socială și protecție a familiei și din sistemele 

conexe: 

- aplicarea managementului de caz în corespundere cu sistemele și standardele 

naționale; 

- prevenirea separării copilului de familie de către Comisia de protecție a copilului aflat 

în dificultate;  

- oferirea de asistență și servicii centrate pe drepturile copilului și Liniile directoare 

ONU privind îngrijirea alternativă a copilului; 

- prevenirea și combaterea violenței împotriva copiilor, inclusiv a celei generate de 

utilizarea tehnologiei informaționale și comunicațiilor; 

- aplicarea mecanismului de colaborare. (acțiunea 26, termen limită de realizare - 2026). 
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Actorii implicați în realizarea Planului de acțiuni, pe parcursul anului 2023, au organizat un șir 

de sesiuni de instruire. (vezi Tabelul nr. 2). 

Tabelul nr.2 Instruiri organizate pentru personalul din sistemul de protecție al copilului și 

domeniile conexe în anul 2023  

Organizator Tematica instruirii Participanți 
Nr. de persoane 

instruite 

MMPS, 

Proiectul Date 

pentru Impact 

Analiza și utilizarea datelor în 

domeniul protecției copilului 

Specialiști în protecția 

copilului/asistenți 

sociali 

271 

CCF Moldova 

Dezvoltarea rezilienței 

familiilor cu copii 

Asistenți sociali 

comunitari 
25 

Program de instruire în 

domeniul prevenirii și 

combaterii violenței față de 

copii 

Asistenți 

sociali/pedagogi 

220 

 

CCF Moldova 

Program de instruire inițială și 

continuă pentru asistenții 

parentali profesioniști 

Asistenți parentali 

profesioniști 
110 

Program de instruire bazat pe 

Metodologia CARE 
Asistenți sociali 

163 

 

Instruire inițială privind 

standardele de calitate în 

prestarea Serviciului Centrul de 

zi pentru copii de 4 luni-3 ani 

Specialiști din cadrul 

Serviciului Centrul de 

zi pentru copii de 4 

luni-3 ani, Călărași 

12 

Terre des 

hommes 

Efectele migrației părinților 

asupra copiilor 

Specialiști din cadrul 

STAS 
105 

Avantajele colaborării 

intersectoriale 

Specialiști din 

domeniul educației 

protecției copilului și 

APL 

415 

Reflectarea în mass-media a 

subiectelor cu referire la copii 
Specialiști mass-media 15 

Keystone 

Moldova 

Instruiri inițiale pentru 

personalul serviciilor: Centrul 

de zi pentru copii cu dizabilități 

și Centrul de plasament pentru 

copii separați de părinți 

 

 

Specialiști din cadrul 

serviciilor sociale 

Centrul de zi pentru 

copii cu dizabilități și 

Centrul de plasament 

pentru copii separați de 

părinți 

 

 

27 persoane/8 

Centre 

 

 

 

 

 

MS cu 

suportul 

UNICEF 

Instruiri în utilizarea Ghidului 

internațional pentru 

monitorizarea dezvoltării 

copiilor în condiții de ambulator 

și a instrumentelor ce țin de 

bunăstarea copiilor de vârstă 

fragedă 

Medici de familie, 

asistenți medicali, 

specialiști în 

intervenția timpurie 

 

900 

MAI 
Colaborare intersectorială în 

baza HG nr.270/2014 
Polițiști debutanți 

Toți polițiștii, la 

angajare în 

serviciu, 

obligatoriu trec 
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această instruire 

CCTP, în 

colaborare cu 

MS și cu 

Centrul 

Internațional 

”La Strada” 

Traficul de ființe umane Angajați CCTP 2 

CCTP, în 

colaborare cu 

OEP Europol 

Atelier de lucru, prin 

prezentarea platformei demo 

GRACE (Global Responce 

Against Child Exploitation) 

Angajați CCTP 
1 

 

CCTP 

Contrabanda și traficul de ființe 

umane în scop de exploatare 

prin muncă și exploatare 

sexuală. Exploatarea sexuală 

online a copiilor, 

Vizită de studiu la Madrid, 

Spania 

Angajați CCTP 

2 

Abordarea traficului de 

persoane în scopul exploatării 

sexuale, inclusiv a copiilor din 

Europa de Sud-Est, facilitat de 

tehnologie și cibernetică, 

Reuniunea regională în 

Podgorița, Muntenegru 

1 

Exercițiu național de instruire 

bazat pe simulări în domeniul 

investigării traficului de 

persoane 

Angajații CCTP 

 

 

 

 

 
  

Total - 2269 

persoane 

 

Figura nr.1 Profilul specialiștilor instruiți privind îmbunătățirea competențelor profesionale 
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În scopul fortificării potențialului specialiștilor care activează în domeniul protecției copilului în 

anul 2023 cu suportul Keystone Moldova au fost elaborate:  

- Curriculumul și suportul de curs pentru formarea inițială a personalului din Centrele de zi 

 pentru copii în situație de risc și cu dizabilități;  

- Curriculumul și suportul de curs pentru formarea inițială a personalului din Centrele de 

plasament pentru copiii separați de părinți. 

Concluzie: acțiunile din obiectivul 1.3, preconizate spre executare în anul 2023 sunt în proces de 

realizare, ele fiind strâns corelate cu procesul de angajare a personalului în urma realizării 

reformei sistemului de asistență socială “Restart”. Acțiunile pe termen lung (pînă în 2026), sunt 

deja realizate, atingând în anul 2023 valoarea maximă de 100%. În 2024, 2025, 2026 va continua 

implementarea acțiunilor privind instruirea personalului din domeniul protecției drepturilor 

copilului, cît și din domeniile conexe. 

Obiectivul specific 1.4. 

Garantarea de cadrul normativ a finanțării 

suficiente a autorităților publice locale și 

centrale pentru realizarea adecvată a 

competențelor atribuite în domeniul protecției 

drepturilor copilului, asigurând o creștere a 

ponderii cheltuielilor subprogramului 

„Protecția familiei și copilului” în totalul 

Programului „Protecția socială”.  

Acest obiectiv specific conține 6 

acțiuni. Din ele: una (acțiunea 29) are ca 

termen de realizare anul 2023; două (acțiunile 

28 și 31) - anul 2024, și altele două (acțiunile 

27 și 32) - anul 2026. 

 

 

Cu referire la acțiunea 29, Modificarea cadrului normativ privind stabilirea modului de 

indexare/majorare a prestațiilor sociale adresate copiilor și familiilor cu copii, aceasta a fost 

realizată parțial în anul 2023 și în continuare rămâne o prioritate pe agenda Ministerului. 

Astfel, în contextul majorării prestațiilor sociale adresate familiilor cu copii, a fost aprobată HG 

nr. 938/2022, în vigoare din 01.01.2023, prin care s-au operat modificări la HG nr. 1478/2002 cu 

privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii și au fost uniformizate indemnizațiile lunare 

pentru creșterea copilului până la vârsta de 2 ani, în mărime de 1000 lei atât pentru persoanele 

asigurate, cât și pentru cele neasigurate. (vezi Figura nr.2) 

 

Figura nr.2 Cuantumul indemnizației lunare pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani 

  

După cum putem observa din Figura nr.2, în 

anul 2023, cuantumul indemnizației lunare 

pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 

ani s-a majorat cu 35,15%, în raport cu anul 

2022. 

 

 

 

 

A fost majorată indemnizația unică la nașterea copilului de la 10 068 lei în 2022, la 10 932 lei în 

2023, iar în 2024 aceasta va constitui 20.000 lei (vezi Figura nr.3). 

Figura nr. 3 Cuantumul indemnizației unice la nașterea copilului 
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Indemnizația unică la nașterea copilului a fost majorată în 2023 cu 8,58%, în raport cu anul 

2022, iar în 2024 cu 82,94% în raport cu anul 2023. 

A fost majorată indemnizația lunară de suport pentru copiii gemeni (de la 370 lei în 2022- la 500 

lei în 2023), iar de aceste prestații vor putea beneficia și persoanele care adoptă sau iau sub tutelă 

mai mulți copii născuți dintr-o singură sarcină (vezi Figura nr.4). 

Figura nr.4 Cuantumul indemnizației lunare  

 
 

Dacă în 2022, cuantumul acestei indemnizației constituia 370 lei, în 2023, ea a fost majorată 

până la 500 lei pentru fiecare copil, ceea ce constituie o majorare cu 35,13% 

Concluzie: obiectivul specific 1.4 pentru anul 2023 a fost realizat în mărime de 50%, iar în 

continuare Ministerul depune efort pentru crearea mecanismului de indexare a prestațiilor sociale 

acordate copiilor plasați în serviciile de tutelă/curatelă, asistența parentală profesionistă și casele 

de copii de tip familial. 

Constatări în urma analizei realizărilor la obiectivul general 1 

 

1. Au fost aprobate și modificate acte normative de importanță majoră pentru domeniul 

drepturilor copilului – Legea nr.370/2023 privind protecția drepturilor copilului, Legea 

nr.140/2013 privind protecția specială a copiilor aflați în situație de risc și a celor separați de 

părinți, Mecanismul de implementare a Convenției Consiliului Europei pentru protecția 

copiilor împotriva exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale (Convenția Lanzarote). Aceste 

documente aduc plus valoare cadrului normativ național în domeniul protecției drepturilor 

copilului și vor contribui la uniformizarea practicilor de intervenție a specialiștilor, iar prin 

aprobarea noii legi privind protecția drepturilor copilului s-a finalizat procesul de aliniere a 
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cadrului normativ și a practicilor din domeniu la Convenția ONU cu privire la drepturile 

copilului.  

2. Au fost demarate procese importante privind elaborarea mecanismului de consultare a opiniei 

copilului în procesul de luare a deciziilor care îl privesc direct sau indirect. Acest document 

va facilita participarea copiilor și va contribui la asigurarea creșterii calității serviciilor 

prestate pentru copii, la identificarea și înlăturarea lacunelor depistate în domeniul protecției 

copilului. 

3. A fost elaborat proiectul mecanismului de colaborare intersectorială privind punerea în 

aplicare a Legii nr. 299/2018 privind măsurile și serviciile destinate copiilor cu 

comportament deviant. Această acțiune este importantă în vederea distribuirii rolurilor 

actorilor implicați, mai ales pe componenta de prevenire. 

4. Rămâne o provocare pentru autorități elaborarea Instrucțiunilor pentru companiile private din 

domeniul Tehnologiilor Informaționale și Comunicațiilor, privind protecția copiilor de 

conținuturi ilegale, procedura de notificare și materialele care necesită a fi înlăturate. 

Autoritatea publică ANRCETI, desemnată prin HG nr. 347/2022, responsabilă de executarea 

acestei acțiuni și-a declinat competența, informând că aceasta este o activitate care depășește 

atribuțiile ANRCETI. 

5. MMPS a inițiat procesul de pilotare a Sistemului informațional în domeniul protecției 

drepturilor copilului și instruirea managerilor de caz. Acest mecanism digital de evidență și 

management de caz a copiilor aflați în situație de risc și a celor separați de părinți va înlocui 

procesele de raportare manuală, pe suport de hârtie sau prin telefon. 

6. Resursele umane care activează în domeniul protecției drepturilor copilului și domeniile 

conexe (educație, sănătate, ordine publică) sunt elementul vital, care contribuie semnificativ 

la atingerea obiectivelor propuse și la succesul pe termen lung al sistemului de protecție a 

copilului. În vederea fortificării potențialului resurselor umane și a motivării angajaților din 

domeniu, MMPS a demarat procesul de elaborare a cadrului normativ privind formarea 

continuă, atestarea personalului și inserția în muncă, acte care urmează a fi ajustate prin 

prisma Legii nr. 256/2023 privind reforma sistemului de asistență socială “Restart”. 

7. Se conturează o dinamică pozitivă în ceea ce ține de majorarea indemnizațiilor adresate 

familiilor cu copii, în anul 2023, fiind majorate indemnizațiile adresate familiilor cu copii și 

uniformizate indemnizațiile lunare pentru creșterea copilului până la vârsta de 2 ani, atât 

pentru persoanele asigurate, cât și pentru cele neasigurate; a fost majorată indemnizația unică 

la nașterea copilului și indemnizația lunară de suport pentru copiii gemeni. 

Priorități în contextul implementării obiectivului general 1 

 

Priorități în 

contextul 

implementării 

obiectivului 

general 1 

1. În vederea finisării alinierii cadrului normativ la prevederile 

internaționale, MMPS urmează să realizeze acțiuni concrete (studiu 

de fezabilitate, evaluarea costurilor) privind aderarea la Convenția de 

la Haga (19.10.1996) privind competența, legea aplicabilă, 

recunoașterea, executarea și cooperarea cu privire la răspunderea 

părintească și măsurile privind protecția copilului; aderarea la 

Convenția privind obținerea pensiei de întreținere în străinătate 

pentru copii și alți membri ai familiei; punerea în aplicare a 

Convenției de la Haga din 28.10.1980 asupra aspectelor civile ale 

răpirii internaționale de copii. 
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2. Promovarea proiectului de act normativ privind mecanismul de 

colaborare intersectorială pentru protecția copiilor expuși riscului de 

a comite infracțiuni și a copiilor în conflict cu legea. 

3. Asigurarea uniformizării practicilor de aplicare a documentelor de 

Politici interne privind protecția copilului (inclusiv online), prin 

aprobarea unui Ghid care va fi pus în aplicare de către toate ATAS-

urile și va avea drept scop protejarea copiilor de orice formă de abuz, 

neglijare sau exploatare. 

4. Promovarea HG privind organizarea și funcționarea Sistemului 

informațional în domeniul protecției drepturilor copilului și punerea 

lui în aplicare în cel mai scurt timp posibil. 

5. Definitivarea acțiunilor privind asigurarea sistemului de protecție a 

drepturilor copilului cu resurse umane calificate prin elaborarea 

Metodologiei de evaluare a necesităților de instruire a personalului, 

aprobarea mecanismului de contractare a prestatorilor de servicii de 

instruire inițială și continuă și consolidarea parteneriatelor cu mediul 

academic privind pregătirea universitară, cât și formarea continuă a 

asistenților sociali/specialiștilor în domeniul protecției copilului. 

6.Revizuirea cadrului normativ privind stabilirea modulului de 

majorare/indexare a indemnizațiilor copiilor plasați în serviciul 

tutelă/curatelă, asistență parentală profesionistă și casă de copii de tip 

familial. 

 

Gradul de implementare și rezultatele obținute la obiectivul general 2 

 

Cadrul normativ în domeniul prevenirii și combaterii violenței este în continuă dezvoltare și 

perfecționare, astfel, Programul național și Planul de acțiuni, propun o abordare diferită a 

procesului de stabilire a priorităților în abordarea problemei violenței prin creșterea gradului de 

reacție a populației la orice formă de violență față de copii; dezvoltarea capacităților 

specialiștilor din toate domeniile conexe protecției copilului în ceea ce privește mecanismele de 

abordare a violenței și a asistenței acordate copiilor victime ale violenței; aprobarea 

mecanismelor de blocare a materialelor de abuz a copiilor, inclusiv online; dezvoltarea și 

implementarea programelor de prevenire a violenței pentru copiii de diferite vârste; crearea 

serviciilor specializate de asistență și reabilitare psihosocială a copiilor victime, martori, 

agresori. 

Această abordare pune în centrul schimbării copilul și interesul lui superior. Anume acest aspect 

este reflectat în obiectivul general 2 din Planul de acțiuni privind implementarea Programului. 

 

OBIECTIVUL GENERAL 2. Asigurarea toleranței zero din partea adulților și copiilor față 

de orice formă de violență împotriva copiilor.  

Obiectivul general 2 cuprinde 11 acțiuni a căror termen final de realizare este anul 2026, însă 

datorită implicării active și susținerii din partea partenerilor de dezvoltare, a organizațiilor non-

guvernamentale, instituțiile responsabile de implementarea acestuia, au inițiat sau chiar parțial au 

realizat unele din ele. 
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Obiectivul specific 2.1. 

Creșterea gradului de cunoaștere și reacție a 

populației la orice formă de violență față de 

copii, astfel încât numărul cazurilor de 

violență față de copii înregistrate în baza 

sesizărilor și auto-sesizărilor să scadă. 

Acest obiectiv specific înserează 4 acțiuni (33, 

34, 35, 36), termenul de realizare a cărora este 

anul 2026, dar deja în 2023, aceste acțiuni au 

fost inițiate, iar unele parțial realizate. 

 

1. Informarea, sensibilizarea și educarea populației cu privire la impactul negativ al 

tuturor formelor de violență față de copii (acțiunea 33).  

Centrul Internațional ,,La Strada” pe parcursul anului 2023 a desfășurat două campanii de 

informare și sensibilizare a publicului larg privind impactul negativ al violenței asupra copiilor. 

➢ de Ziua Siguranței Online (SID 2023), Centrul Internațional ,,La Strada” a lansat o 

campanie de informare despre problema creșterii numărului de materiale cu conținut de 

abuz sexual asupra copiilor. Campania a fost lansată pe 7 februarie 2023 prin publicarea 

unui comunicat de presă (Materialele de abuz sexual asupra copiilor trebuie raportate și 

înl... (lastrada.md) Tot în cadrul campaniei a fost organizată cea de-a cincea ediție a 

Concursului național „Împreună, pentru un internet mai bun”, care a întrunit 44 de copii, 

însoțiți de cadre didactice din 10 licee din toată țara. Astfel a fost încurajată implicarea 

copiilor în generarea de soluții pentru un Internet mai sigur. În rezultatul demarării 

acestei campanii, peste 1 000 de cadre didactice, 16 000 copii și 6 000 părinți au fost 

implicați în activități la subiectul siguranței online, au fost elaborate 2 materiale video, 5 

podcasturi, 4 animații și creată o broșură – acțiuni care au fost implementate în 

parteneriat cu MEC, IGP și Moldcell, cu suportul financiar al partenerilor de dezvoltare. 

➢ O altă campanie desfășurată este campania de promovare lansată cu ocazia Zilei 

europene pentru protecția copilului împotriva exploatării și abuzului sexual din 18 

noiembrie 2023. Campania a avut drept scop informarea publicului despre serviciul de 

raportare a materialelor de abuz sexual a copiilor și rezultatele în cele 6 luni de 

funcționare. Serviciul de raportare a materialelor de abuz sexual asupra copilului este o 

platformă disponibilă public pe https://siguronline.md/, care poate fi accesată și de pe 

pagina poliției naționale, unde orice persoană care găsește pe Internet fotografii sau video 

cu copii în ipostaze sexual explicite le poate raporta anonim și confidențial pe această 

platformă. În cadrul campaniei a fost creat un produs animat (Videografic - Un internet 

mai sigur pentru copii (youtube.com) despre serviciul de raportare a conținutului ilegal, 

care a fost promovat pe parcursul a două luni pe rețelele de socializare. 

➢ Cu suportul UNICEF, 147 de femei din zonele rurale au fost instruite despre egalitate de 

gen, feminism, stereotipuri de gen și violență. 

➢ MAI, în perioada 2023, a inițiat și desfășurat 32 de campanii de informare în scopul 

familiarizării populației cu formele violenței, precum și măsurile necesare pentru 

preîntâmpinarea săvârșirii infracțiunilor de către copii, cu privire la protecția copiilor de 

diferite forme de abuz și impactul negativ al violenței. În acest context au fost elaborate 

121 suporturi metodologice - modele de pliante/materiale informative ce conțin 

recomandări pe diferite tematici, pentru a fi utilizate de către angajații Poliției în cadrul 

activităților de sensibilizare a copiilor, părinților și publicului larg. 

➢  În contextul informării populației cu privire la măsurile de securitate necesare pentru 

prevenirea victimizării în rândul copiilor subdiviziunile teritoriale ale Poliției, au 

organizat 10 403 sesiuni de informare, în incinta instituțiilor de învățământ 

preuniversitar, pe întreg teritoriul țării, 

https://lastrada.md/rom/articole/materialele-de-abuz-sexual-asupra-copiilor-trebuie-raportate-si-inlaturate-din-int-342
https://lastrada.md/rom/articole/materialele-de-abuz-sexual-asupra-copiilor-trebuie-raportate-si-inlaturate-din-int-342
https://siguronline.md/
https://www.youtube.com/watch?v=EiRk0XOXFO8&list=PLHtw2kgdckMTHT7fbBIokrJZ0YpwBjVNA&index=5
https://www.youtube.com/watch?v=EiRk0XOXFO8&list=PLHtw2kgdckMTHT7fbBIokrJZ0YpwBjVNA&index=5
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➢ De către angajații Poliției au fost organizate 359 ședințe de sensibilizare privind formele 

de violență față de copii la care au participat 14 288 de părinți/reprezentanți legali și  

768 ședințe cu cadrele didactice, la care au participat 8425 profesori. 

➢ Au fost desfășurate 6638 activități de informare destinate copiilor și părinților privind 

pericolul lăsării fără supraveghere a copiilor, vicii sociale răspândite în rândul copiilor, 

abuzul fizic, exploatarea și abuzul sexual, bullyingul, violența online, etc. Total au fost 

sensibilizați și informați 160 226 de copii și 70 206 persoane adulte. 

➢ Reflectarea activităților în mass-media. În scopul familiarizării societății civile și 

sensibilizării opiniei publice privind activitățile desfășurate de Poliție pe domeniul 

siguranței copiilor, de către Inspectoratele de Poliție teritoriale, au fost reflectate 1471 

activități în mass-media, dintre care: 42 emisiuni la posturi TV, 6 emisiuni la posturile de 

radio, 53 informații diseminate prin intermediul publicațiilor din presa scrisă și 1370 

materiale informative publicate prin intermediul rețelelor de socializare.  

2. Dezvoltarea capacităților specialiștilor din domeniile sănătate, educație, asistență 

socială, justiție și ordine de drept, mass-media etc., la toate nivelurile, în ce privește 

mecanismele de abordare a violenței și de asistență a copiilor victime ale violenței 

(acțiunea 34) 

Acțiunea este preconizată spre realizare către anul 2026, dar ea poartă un caracter continuu de 

implementare, deoarece fortificarea potențialului angajaților este un proces sistemic și trebuie 

ținut permanent la ordinea zilei. (vezi Tabelul nr.3) 

Tabelul nr.3 Instruiri organizate privind mecanismele de abordare a violenței asupra copilului  

Organizator Tematica instruirilor Participanți 

Nr. de 

specialiști 

instruiți 

Consiliul Europei  

Protecția copiilor împotriva violenței 

și prevenirea acesteia, inclusiv în 

mediul online în Republica Moldova 

Asistenți sociali 

din 36 raioane  
240 

CCF Moldova 
Îmbunătățirea relațiilor copil-adult 

prin aplicarea modulului CARE 

Asistenți 

sociali/specialiști 

în protecția 

copilului 

311 

Centrul Internațional 

”La Strada” în 

colaborare cu 

Institutul Național 

de Justiție 

Ateliere de instruire privind 

metodele și tacticile de investigare și 

examinare a cauzelor privind 

infracțiunile cu caracter sexual 

comise prin intermediul tehnologiilor 

internaționale  

Procurori, 

judecători, 

asistenți judiciari, 

consultanți ai 

procurorului 

80 

Centrul Internațional 

”La Strada”  

Investigarea cauzelor de abuz și 

exploatare sexuală online asupra 

copiilor  

Ofițeri de 

urmărire penală, 

ofițeri de 

investigație, 

experți 

criminaliști 

20 

Centrul Internațional 

”La Strada” în 

colaborare cu MEC, 

cu suportul UNICEF 

Standardele pentru protecție și 

siguranța copiilor/elevilor în mediul 

online 

Manageri ai 

instituțiilor de 

învățământ, cadre 

didactice 

110 

Centrul Republican 

de Asistență 

Psihopedagogică cu 

5 Ateliere de instruire privind 

prevenirea și protecția copiilor în 

cazurile de violență sexuală în 

Specialiști din 

cadrul serviciilor 

de Asistență 

120 
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3910

8020110 120 80

Specialiști instruiți privind mecanisme de abordare a 

violenței asupra copilului

Sp. protecția copilului/asistenți sociali

Procurori/judecători

Ofițeri de urmărire penală

Cadre didactice

Specialiști SAP

Membrii Consiliilor pentru protecția 
drepturilor copilului

suportul UNICEF mediul online Psihopedagogică  

Cancelaria de Stat, 

cu suportul UNICEF  

Riscurile asociate expunerii copiilor 

în spațiului online: măsuri de 

identificare și raportare  

Membri 

Consiliilor pentru 

protecția copilului 

aflat în dificultate  

80 

UNICEF 

Mecanismul de cooperare 

intersectorială privind identificarea, 

evaluarea, asistența și monitorizarea 

cazurilor de abuz asupra copiilor 

Specialiști din 

domeniul 

protecției 

copilului/ asistenți 

sociali, specialiști 

din domeniul 

sănătate, ordine 

publică și 

educație 

3359 

  Total 

4320 

persoane 

 

 

Din totalul de 4320 persoane, în figura nr.5, urmărim distribuirea lor pe domenii (specialități). 

 

Figura nr.5 Profilul specialiștilor instruiți 

 

3. Elaborarea și aprobarea mecanismului de raportare și blocare a materialelor de abuz 

sexual online al copilului (acțiunea 36), preconizată la fel pentru realizare în 2026, 

este în plin proces de implementare. În conformitate cu pct. 117 din Planul de 

activitate al IGP pentru anul 2024, este planificată acțiunea privind aprobarea 

metodologiei de investigare a cauzelor penale privind abuzul și exploatarea sexuală 

asupra copiilor comisă cu utilizarea tehnologiilor online. 

Concluzie: Obiectivul specific 2.1 în anul  2023 a fost realizat în proporție 75% . 

 

Obiectivul specific 2.2. 

Asigurarea funcționalității și accesibilității 

serviciilor și programelor de petrecere a 

timpului liber pentru toți copiii de 3-17 ani 

până în anul 2026, pe baza unui pachet minim 

Acest obiectiv specific este constituit din 4 

acțiuni (37, 38, 39, 40), termenul de realizare a 

cărora este anul 2026. 
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costificat de activități de petrecere a timpului 

liber. 

 

 

 

În 2023, au fost realizate următoarele:  

1. Realizarea unui studiu de cartografiere a serviciilor și programelor de petrecere a 

timpului liber funcționale și accesibile la nivel de comunitate, precum și a copiilor incluși 

în activități de petrecere a timpului liber. (acțiunea 37 - realizată deplin în 2023); 

Cu suportul Oficiului Consiliului Europei, a fost realizat raportul pe marginea exercițiului de 

„Cartografiere a serviciilor disponibile pentru copii sub vârsta minimă de răspundere penală, 

aflați în conflict cu legea din Republica Moldova și a bunelor practici din statele membre ale 

Consiliului Europei”. Cartografierea serviciilor vizate a fost inițiată în august 2023 fiind 

analizate serviciile existente la momentul actual în Republica Moldova (Centre comunitare 

pentru copii și tineri, Centre de zi pentru copii în situație de risc, serviciile pentru copii în situație 

de stradă). 

Totodată, a fost analizată și experiența altor țări: a Republicii Federale Germania, Suediei, Marii 

Britanii, Macedoniei de Nord, Olandei și Italiei. În aceste țări se acordă servicii sociale și psiho-

sociale pentru copiii aflați în conflict cu legea și familiilor acestora. Modelul Olandei s-a dovedit 

a fi cel mai apropiat de cel al Republicii Moldova. 

2. Dezvoltarea și implementarea programelor de prevenire a violenței destinate copiilor de 

vârste diferite (acțiunea 39) este o acțiune care are un caracter continuu și se realizează 

cu succes de către mai multe instituții partenere ale Ministerului. 

Astfel, în baza Memorandumului de înțelegere între IGP, MEC și organizația „PH International”, 

cu suportul Ambasadei SUA în Republica Moldova a fost implementat programul “Socializare 

Juridică” în școlile din Republica Moldova. Obiectivul general al Programului este de a contribui 

la consolidarea statului de drept, de a susține comunitățile din Republica Moldova în prevenirea 

delincvenței juvenile și de a dezvolta o cooperare pozitivă dintre tineri, instituțiile de învățământ 

şi instituțiile de aplicare a legii.  

Pentru realizarea acestui obiectiv Programul aplică o abordare integrată de combinare a 

implementării unei discipline opționale „Educație pentru Socializare Juridică” la treptele de 

gimnaziu și liceu cu activități extra curriculare în domeniul drepturilor și responsabilităților 

civice, prevenirii delincvenței juvenile, soluționării problemelor de siguranță școlară și 

comunitară și dezvoltării parteneriatelor dintre tineri, cadre didactice, angajați ai Poliției și alți 

membri ai comunității.  

Disciplina opțională Educație pentru Socializare Juridică a fost implementată în 94 de instituții 

de învățământ și 2916 elevi din clasele a VIII-a și a XI-a în anul școlar 2022 – 2023 au studiat 

această disciplină. 

În anul școlar 2023-2024, în scopul implementării/predării acestei discipline, au fost formate 33 

de echipe noi constituite din polițiști și cadre didactice, fiind extinsă predarea ei suplimentară în 

33 de școli din raioanele Fălești, Telenești, Criuleni, Ialoveni, Hâncești, Leova, Ceadâr-Lunga, 

Cahul, Anenii Noi, Ocnița, Râșcani, Stefan Vodă, Căușeni și mun. Chișinău.  

3. Implementarea, la nivel de comunitate, a activităților de petrecere a timpului liber (joc, 

sport, muzică etc.) pentru toți copiii și familiile cu copii (acțiunea 40) 

Liderismul în implementarea acestei acțiuni aparține MEC, care a raportat că aceasta este în 

proces de realizare. 
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Ce ține de serviciile sociale care organizează activități de petrecere a timpului liber pentru copii, 

este de menționat că în cadrul a 7 Centre Comunitare de asistență socială care prestează Servicii 

de zi pentru 171 copii în situație de risc, gestionate de A.O. “Concordia. Proiecte sociale”, în 

anul 2023 au fost organizate - 29 activități pentru 158 participanți, 5 activități cultural-sportive 

și de petrecere a timpului liber (teatru, cinema, excursii, vizite la muzee etc.) pentru 40 

participanți și o tabără de vară unde au participat 10 copii/tineri. 

În cadrul Proiectului “Prevenție și Monitorizare”, la fel implementat de Concordia, în anul 2023 

a fost organizată și desfășurată o activitate de petrecere a timpului liber împreună cu 32 de copii, 

beneficiari din evidența Serviciului de sprijin familial din mediul rural și urban, prin realizarea 

diverselor activități de comunicare și socializare a copiilor. 

Tot organizația “Concordia. Proiecte sociale”, în cadrul celor 10 Centre Multifuncționale din 

subordinea sa, pe perioada estivală iunie-august 2023 a dezvoltat un program intens de recreere 

și socializare unde au participat 1200 copii. Acest program a avut ca obiective: micșorarea 

gradului de marginalizare și excluziune socială a copiilor; promovarea solidarității sociale și 

activismului civic; dezvoltarea și valorificarea abilităților copiilor prin implicarea în terapia 

ocupațională și cercuri de interese. 

Concluzie: acțiunile din obiectivul specific 2.2, cu toate că au termenul de implementare - anul 

2026, în anul 2023, au fost realizate deja în proporție de 50%, iar procesul lor de realizare va fi 

continuat și în anii următori. 

 

Obiectivul specific 2.3. 

Crearea serviciilor specializate de asistență și 

reabilitare psihosocială. 

Acest obiectiv înserează 3 acțiuni (41, 42, 43), 

care urmează a fi realizate până în 2026. 

Cu referire la acțiunile deja realizate sau în proces de realizare, menționăm:  

1. Dezvoltarea și asigurarea funcționalității centrelor regionale de asistență integrată a      

copiilor victime / martori ai infracțiunilor (Nord, Centru, Sud) (acțiunea 42)- parțial 

realizată și în proces de implementare). 

 Cu suportul Centrului Național de Prevenire a Abuzului asupra Copilului, a fost dezvoltat 

serviciul Centrul regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor Nord 

(serviciu de tip Barnahus). Acest serviciu de asistență și reabilitare oferă asistență specializată de 

suport/reabilitare psihosocială pentru copii victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, 

exploatării și traficului, precum și părinților/persoanelor în grija cărora se află copii.  

În scopul creării Centrului regional Sud de asistență integrată a copiilor victime/martori ai 

infracțiunilor, prin HG nr. 512/2023 a fost transmis în administrarea MMPS terenul amplasat în 

municipiul Cahul, str. Prospectul Republicii, nr. 24G, unde până la finele anului 2024 urmează a 

fi construit un Centru similar celui din zona de Nord, iar până la începutul anului 2025 acesta 

urmează să devină funcțional. 

2. Elaborarea metodologiei de evaluare psihologică a copiilor victime ale violenței 

(acțiunea 43) 

Cu referire la această acțiune a fost elaborat un proiect al Regulamentului – cadru cu privire la 

organizarea și funcționarea Serviciului de asistență și reabilitare psiho-socială a copilului victimă 

a violenței, neglijării, exploatării și traficului, precum și a Standardelor de calitate pentru 

Serviciul de asistență și reabilitare, acestea urmând a fi definitivate și consultate cu părțile 

interesate. 

Concluzie: acțiunile din obiectivul specific 2.3, având termenul limită de realizare - anul 2026, 

în anul 2023, au fost inițiate spre realizare, iar procesul lor de implementare va continua și în anii 

următori, pentru ca în 2026, să atingă rata de realizare de 100%. 
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Constatări în urma analizei realizărilor la obiectivul general 2 

 

1. Autoritățile/organizațiile cu atribuții în domeniul protecției drepturilor copilului, pe parcursul 

anului 2023 au desfășurat multiple acțiuni de informare și sensibilizare a profesioniștilor care 

activează în domeniu și a publicului larg privind impactul negativ al violenței aplicate asupra 

copiilor; 

2. Mai mult de 4000 de specialiști din domeniul protecției copilului și celor conexe cu protecția 

drepturilor copilului, au beneficiat de instruiri privind identificarea, instrumentarea, asistența 

și raportarea cazurilor de abuz asupra copiilor și mecanismele de abordare a violenței; 

3. A fost realizată cartografierea Serviciilor disponibile pentru copiii sub vîrsta minimă de 

răspundere penală, aflați în conflict cu legea; 

4. IGP și MEC au implementat cu succes în 94 de școli din țară disciplina opțională “Educație 

pentru Socializare Juridică”, program care are drept scop sporirea și consolidarea conexiunii 

între instituțiile educaționale cu cele din domeniul ordinii publice (Poliție); 

5. Cu suportul ONG din domeniul protecției drepturilor copilului, pe parcursul perioadei de 

raportare au fost desfășurate multiple activități de petrecere a timpului liber pentru copii și 

familiile cu copii (jocuri, activități sportive, muzicale, tabere de vară, programe de recreere 

etc.); 

6. În anul 2022 și-a început activitatea Serviciul de asistență și reabilitare “Centrul regional de 

asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor (de tip Barnahus) Nord”. 

Serviciul a acordat asistență și reabilitare copiilor victime și potențiale victime ale violenței, 

neglijării, exploatării și traficului, precum și părinților în grija cărora se află acești copii. 

Priorități în contextul implementării obiectivului general 2 

 

Priorități în 

contextul 

implementării 

obiectivului 

general 2 

1. Continuarea diseminării în rândul populației a informațiilor privind 

siguranța copiilor, inclusiv online și sensibilizarea asupra impactului 

negativ al tuturor formelor de abuz și violență față de copii. 

2. Fortificarea potențialului specialiștilor din domeniul protecției 

copilului, sănătate, educație, justiție, drept, mass-media, privind 

mecanismele de abordare a violenței și asistența copiilor 

victime/martori a violenței. 

3. Continuarea dezvoltării și implementării programelor de prevenire 

a violenței destinate copiilor de către toți actorii responsabili de 

implementarea Planului de acțiuni, pe domeniul său de activitate. 

4. Dezvoltarea de către MEC și implementarea la nivel de comunitate 

a programelor/activităților de petrecere a timpului liber pentru toți 

copiii și familiile cu copii. 

5. Crearea Centrului regional Sud de asistență integrată a copiilor 

victime/martori ai infracțiunilor și demararea acțiunilor de 

înființare/dezvoltare a unui centru similar în mun. Chișinău. 
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Gradul de implementare și rezultatele obținute la obiectivul general 3 

 

Acest obiectiv general include 5 obiective specifice, iar pentru atingerea lor au fost planificate 25 

de acțiuni. 

Tabelul nr.4 Instituții responsabile de implementarea acțiunilor din obiectivul general 3 

Anul 2023 Instituția responsabilă 

Total acțiuni la obiectivul 

general 3 

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 

Ministerul Educației și Cercetării 

6 2 

(acțiunile 55, 57) 
4 

(acțiunile 44, 45, 46, 48) 

 

OBIECTIVUL GENERAL 3. Asigurarea creșterii copiilor într-un mediu familial sigur și 

protector, care să le garanteze bunăstarea. 

Din totalul de 25 de acțiuni planificate, 6 acțiuni sunt stabilite pentru realizare în anul 2023, 2-

până în 2024, 1- până în 2025 și 16 – până în 2026. 

 

Obiectivul specific 3.1. 

Consolidarea capacităților părinților și 

familiilor pentru creșterea și îngrijirea 

copilului, astfel încât accesul la servicii și 

programe de educație parentală acreditate să 

fie asigurat pentru cel puțin 500 de beneficiari 

până în anul 2026. 

În vederea atingerii indicatorilor de rezultat la 

obiectivul specific 3.1, în anul 2023 au fost 

preconizate spre realizare 4 acțiuni. Din ele: 

realizate-1 (48); nerealizate-3 (44,45,46). 

Conform Planului, liderismul în implementarea acțiunilor 44-46, și 48 aparține MEC, care au 

raportat, că acestea urmează a fi realizate, iar MEC este în proces de identificare a partenerilor 

care îl va susține în procesul de realizare a acestor sarcini. 

Printre acțiunile realizate în 2023 de partenerii MMPS, menționăm următoarele: 

1. Organizarea campaniilor de promovare a educației parentale în rândul populației 

generale, în special în rândul populației tinere (acțiunea 48). 

➢ De către UNICEF a fost dezvoltată aplicația mobilă „Bebbo” destinată tuturor părinților 

și persoanelor care au în grija sa copii.  

https://play.google.com/store/apps/details?id=org.unicef.ecar.bebbo&hl=ro&gl=US&pli=

1 Scopul acestei aplicații este de a oferi acces gratuit la informații cu privire la sănătate și 

dezvoltare a copiilor cu vârsta de la 0 la ani 6 ani părinților și persoanelor care au în grija 

sa copii. La 10 mai 2023 MMPS în parteneriat cu UNICEF Moldova au organizat o 

sesiune de instruire on-line pentru cca 1000 de participanți din rândul specialiștilor 

pentru protecția drepturilor copilului, specialiștilor în problemele familiilor cu copii 

aflați în situație de risc și asistenților sociali comunitari,  în cadrul căreia a fost 

prezentată aplicația în cauză. 

➢  CCF Moldova, în calitate de partener al MMPS, a elaborat o Platformă Digitală - 

PARINTESTE.MD https://parinteste.md/, având ca scop oferirea accesului gratuit la 

informații esențiale părinților și îngrijitorilor care au în grijă copii cu vârste cuprinse între 

0 și 17 ani. Această platformă digitală a fost creată pentru a sprijini părinții și îngrijitorii 

în îmbunătățirea relațiilor cu copiii lor, oferindu-le ghidare și instrumente, specifice 

https://play.google.com/store/apps/details?id=org.unicef.ecar.bebbo&hl=ro&gl=US&pli=1
https://play.google.com/store/apps/details?id=org.unicef.ecar.bebbo&hl=ro&gl=US&pli=1
https://parinteste.md/
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fiecărei etape de dezvoltare a copilului, pentru a consolida abilitățile parentale și a 

dezvolta relații armonioase și de încredere. Lansarea Platformei Digitale 

PARINTESTE.MD a fost realizată în colaborarea cu MMPS la data de 19 septembrie 

2023, la care au participat peste 300 de specialiști care activează în domeniul protecției 

drepturilor copilului. 

➢ MS a elaborat programul de educație antenatală a mamelor adolescente, cu 4 lecții video, 

care este implementat în cadrul tuturor Centrelor de Sănătate Prietenoase Tinerilor din 

țară. 

➢ Organizația “Concordia. Proiecte sociale” în cadrul a 10 Centre Multifuncționale prin 

intermediul Programului de Prevenție au organizat 61 de activități de promovare a 

educației parentale la care au participat 827 de persoane.  

➢ A.O ,,Parteneriate pentru fiecare copil" a susținut implementarea programului Mellow 

parenting - program de educație parentală pentru familiile cu copii. În cadrul acestui 

program, 9 practicieni au fost instruiți și susținuți pentru prestarea programului; 41 copii 

și 41 părinți au beneficiat de acest program. 

➢  Fundația “Terre des hommes Moldova”, a contribuit la fortificarea cunoștințelor și 

capacităților părinților cu experiență de muncă peste hotare, privind pregătirea copilului 

pentru migrarea părinților, comunicarea la distanță, cît și cunoașterea serviciilor de suport 

din țară. În acest sens, 19 părinți/îngrijitori au fost informați și sensibilizați cu referire la 

subiectele menționate supra. 

           2. Elaborarea și implementarea programului de subvenționare a dezvoltării serviciilor de 

îngrijire a copiilor până la vârsta de 3 ani (creșe sociale) (acțiunea 49. Termen de realizare-

2024)  

În vederea asigurării reconcilierii vieții profesionale cu cea de familie, a fost oferit 

dreptul angajatorilor să creeze servicii alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la 3 ani 

pentru salariați (Legea nr. 46/2022). 

 Totodată a fost aprobată Legea cu privire la serviciile alternative de îngrijire a copilului 

(Legea nr. 367/2022), care prevede introducerea a trei tipuri de servicii alternative pentru 

îngrijirea copiilor de până la 3 ani: servicii organizate de angajator la locul de muncă; servicii 

oferite de îngrijitor/îngrijitoare de copii calificat/ă la domiciliul/reședința acesteia pentru un 

număr limitat de copii; servicii oferite de îngrijitor/îngrijitoare de copii calificat/ă la 

domiciliul/reședința copilului.  

MMPS a demarat acțiuni privind implementarea serviciilor de îngrijire a copiilor cu 

vârsta până la 3 ani. Scopul urmărit este de a spori rata de încadrare a copiilor cu vârsta de până 

la 3 ani în instituții de educație timpurie sau servicii alternative.  

Pentru asigurarea implementării cadrului legal a fost aprobat de către Guvern  

Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea serviciilor alternative de îngrijire a 

copiilor organizate de angajator la locul de muncă (HG nr. 572/2023). Serviciile alternative de 

îngrijire a copiilor organizate de angajator la locul de muncă vor fi accesibile pentru copiii 

persoanelor angajate în baza contractului individual de muncă.  

Concluzie: două acțiuni din cele patru preconizate pentru realizare în 2023 au fost 

îndeplinite pe deplin, ceea ce constituie 50% din totalitatea acțiunilor planificate.  

 

Obiectivul specific 3.2. 

Acordarea suportului necesar pentru 

prevenirea separării copiilor de părinți 

Acest obiectiv are 5 acțiuni ( 50, 51, 52, 53, 

54), termenul de realizare a cărora este anul 

2026. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=130448&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140855&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139046&lang=ro
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familiilor cu copii aflați în situație de risc.  

În anul 2023 au fost inițiate spre realizare următoarele acțiuni: 

1. Diversificarea și îmbunătățirea programelor de sprijin primar din cadrul serviciului 

social de sprijin familial pentru familiile cu copii și consolidarea capacităților 

specialiștilor în implementarea acestora. (acțiunea 50- parțial realizată) 

AO ,,Parteneriate pentru fiecare copil" cu suportul CTWWC și în colaborare cu MMPS a inițiat 

procesul de consolidare a Serviciului social de sprijin pentru familiile cu copii, în acest sens fiind 

aprobat Ordinul MMPS nr. 5/2024 

2. Implementarea programelor de abilitare socio-economică a familiilor cu copii în 

situație de sărăcie, pentru a preveni separarea cauzată de lipsuri materiale. (acțiunea 

51- în proces continuu de realizare pe tot parcursul implementării Programului) 

În scopul prevenirii situațiilor de risc și a separării copiilor de părinți, în anul 2023 - 34 187 de 

copii au beneficiat de ajutor bănesc. Acest lucru a fost posibil de realizat cu suportul UNICEF, 

care a alocat surse financiare pentru bugetarea acestui Serviciu. În anul 2022 de ajutor bănesc din 

cadrul serviciului social de sprijin au beneficiat 7238 de copii. Numărul copiilor beneficiari de 

suport bănesc în anul 2023 a crescut cu 371% în raport cu anul 2022, constituind 34 187 copii. 

Partenerul MMPS, Inițiativa Globală CTWWC a elaborat și publicat raportul care oferă 

Perspective privind Rolul Suportului Economic la reintegrarea Copiilor, iar dezvoltarea 

programelor noi de abilitare socio-economică este, de asemenea, prevăzută în activitatea de 

consolidare a Serviciului social de sprijin pentru familiile cu copii, ceea ce rezultă din acțiunea 

50. 

3. Dezvoltarea, adaptarea și implementarea programelor și serviciilor de reabilitare și 

consiliere pentru copiii și părinții care fac abuz de alcool, droguri și alte substanțe 

nocive. (acțiunea 52 - realizată în 2023, dar necesită un proces continuu de 

implementare) 

A.O “Parteneriate pentru fiecare copil” – a implementat programului PANDA în 4 raioane din 

țară, în cadrul căruia s-a oferit asistență pentru copii din familiile în care se face abuz de alcool. 

În cadrul programului au fost instruiți 17 practicieni și 65 de copii au fost susținuți.  

MAI a organizat şi desfăşurat 36 234 de activități de informare şi sensibilizare a părinților pe 

domeniile:  

- siguranței și protecției copiilor; prevenirii violenței în familie; 

-  prevenirii consumului nociv de alcool și diminuării consecințelor;  

- promovării politicii antitutun;  

- reducerii consumului de droguri și diminuarea riscurilor HIV;  

- prevenirii accidentelor rutiere și sporirea nivelului de educație rutieră a participanților la 

trafic;  

- activității de supraveghere a circulației armelor cu destinație civilă și altele. 

4. Informarea populației despre serviciile de asistență gratuită pentru copii prin 

intermediul Telefonului Copilului. (acțiunea 54 – realizată, dar necesită un proces 

continuu de implementare) 

Serviciile Telefonului Copilului sunt prestate gratuit și pot fi accesate prin intermediul numărului 

național unic 116 111 sau prin accesarea site-ului : https://telefonulcopilului.md/ Serviciul de 

asistență telefonică a fost lansat la 4 iunie 2014 și este gestionat de către MMPS și implementat 

de către A.O. ,,CNFACEM’’. În anul 2023, Serviciul a realizat 4 campanii de informare pentru 

publicul larg despre serviciile sale. 

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/social.gov.md/wp-content/uploads/2024/01/Ordin-MMPS-nr.-5-din-10.01.2024-consolidarea-Serviciului-sprijin-pentru-familii.pdf
https://bettercarenetwork.org/library/principles-of-good-care-practices/leaving-alternative-care-and-reintegration/insights-from-moldova-role-of-targeted-economic-support-in-reintegration-of-children/romanian
https://telefonulcopilului.md/
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➢ În vederea diseminării informației despre Telefonul Copilului, MMPS în cadrul unui 

parteneriat cu Misiunea OSCE în Moldova a acordat la mai mult de 1000 de copii plasați 

în serviciile de plasament, seturi de rechizite constituite din rucsac, element de siguranță 

reflectorizant și articole de birotică (caiet, pix, penar). Aceste bunuri au fost transmise 

copiilor prin intermediul angajaților structurilor teritoriale de asistență socială. 

https://social.gov.md/comunicare/peste-1000-de-copii-plasati-in-servicii-sociale-au-

primit-rechizite-pentru-scoala-personalizate-cu-numarul-serviciului-national-de-

asistenta-pentru-copii-116-111/. 

➢ Cu susținerea UNICEF Moldova, 3671 de copii au beneficiat de sesiuni de informare 

despre Serviciul Telefonul Copilului. 

➢ Organizația “Concordia. Proiecte sociale”, prin intermediul Serviciului de zi pentru copii 

în situație de risc din cadrul Centrelor comunitare de asistență socială, Centrelor 

Multifuncționale, a informat 2024 copii despre Serviciile de asistență gratuită prin 

intermediul Telefonului Copilului.   

Concluzie: cu toate că acțiunile din obiectivul specific 3.2 au termen de realizare anul 2026, 

procesul de implementare a lor a demarat cu succes, iar unele din ele chiar au fost realizate în 

totalitate (acțiunile 52, 54). 

 

Obiectivul specific 3.3. 

Consolidarea serviciilor de îngrijire 

alternativă de tip familial și asigurarea 

disponibilității și accesibilității acestora 

pentru fiecare copil. 

Acest obiectiv specific este constituit din 6 

acțiuni, iar termenul lor de realizare este: două 

- în 2023 (acțiunile 55 și 57); una - în 2025 

(acțiunea 56); trei - în 2026 (acțiunile 58, 59, 

60) 

1. Elaborarea Ghidurilor metodologice și a Instrucțiunilor cu privire la serviciile de 

îngrijire suplimentare necesare funcționării Serviciului de asistență parentală 

profesionistă și Casei de copii de tip familial în funcție de tipul de plasament și tipul de 

beneficiari (copii din grupa de vârstă 0 -3 ani, copii cu dizabilități, copii cu 

comportament deviant, copii cu necesități emoționale complexe, grupuri de frați). 

(acțiunea 55 - termen de realizare 2023, în proces de realizare). 

În scopul realizării acestei acțiuni prin Ordinul MMPS nr. 86 din 22.09.2022 a fost instituit 

Grupul de lucru pentru îmbunătățirea cadrului metodologic de organizare și funcționare a 

serviciilor de plasament de tip familial. 

În conformitate cu sarcinile stabilite pentru Grupul de lucru instituit, CTWWC în parteneriat cu 

CCF Moldova în calitate de parteneri ai MMPS au realizat Raportul de analiză comparativă 

privind oportunitatea unificării Serviciilor Sociale „Asistența Parentală Profesionistă” (APP) și 

„Casa de Copii De Tip Familial” (CCTF). Urmare a Analizei realizate va fi luată decizia cu 

privire la unificarea sau neunificarea serviciilor APP și CCTF, revizuirea cadrului normativ 

pentru un singur Serviciu alternativ de tip familial, elаbоrаrеа Ghidurilor metodologice și а 

Instrucțiunilor privind consolidarea Serviciilor sociale APP și CCTF. 

2. Elaborarea unui plan de acțiuni pentru diversificarea serviciilor alternative de tip 

familial pentru copiii separați sau expuși riscului de separare de familiile lor (acțiunea 

56 - termen de realizare 2025, deja în proces de executare) 

În scopul realizării acțiunii 56 din Planul de acțiuni, MMPS în colaborare cu partenerii săi de 

dezvoltare - CTWWC, Keystone Moldova, CCF - Moldova și A.O „Parteneriate pentru Fiecare 

Copil” au elaborat un Plan de acțiuni pentru realizarea procesului de dezvoltare și pilotare a 

https://social.gov.md/comunicare/peste-1000-de-copii-plasati-in-servicii-sociale-au-primit-rechizite-pentru-scoala-personalizate-cu-numarul-serviciului-national-de-asistenta-pentru-copii-116-111/
https://social.gov.md/comunicare/peste-1000-de-copii-plasati-in-servicii-sociale-au-primit-rechizite-pentru-scoala-personalizate-cu-numarul-serviciului-national-de-asistenta-pentru-copii-116-111/
https://social.gov.md/comunicare/peste-1000-de-copii-plasati-in-servicii-sociale-au-primit-rechizite-pentru-scoala-personalizate-cu-numarul-serviciului-national-de-asistenta-pentru-copii-116-111/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/social.gov.md/wp-content/uploads/2023/12/Ordin-86_2022_GL.pdf.pdf
file:///C:/Users/DPPDCFC-Chisca/Desktop/PNPC/Raport%20De%20Analiză%20Comparativă%20Privind%20Oportunitatea%20Unificării%20Serviciilor%20Sociale
file:///C:/Users/DPPDCFC-Chisca/Desktop/PNPC/Raport%20De%20Analiză%20Comparativă%20Privind%20Oportunitatea%20Unificării%20Serviciilor%20Sociale
file:///C:/Users/DPPDCFC-Chisca/Desktop/PNPC/Raport%20De%20Analiză%20Comparativă%20Privind%20Oportunitatea%20Unificării%20Serviciilor%20Sociale
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-nr.-138_22.09.2023.pdf
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Serviciului de asistență parentală profesionistă specializat pentru copii cu dizabilități severe, 

aprobat prin Ordinul MMPS nr. 138 din 22.09.2023 

Acest Plan pilot se va axa pe grupul de copii cu dizabilități severe din 4 instituții rezidențiale din 

Republica Moldova, care se află în proces de închidere/reorganizare:(1) Instituția medico-

sanitară publică Centrul de plasament și reabilitare pentru copii de vîrstă fragedă, mun. Chișinău; 

(2) Centrul de plasament temporar și reabilitare pentru copii, mun. Bălți; (3) Centrul de 

plasament temporar pentru copii cu dizabilități (fete), din mun. Hîncești; (4) Centrul de 

plasament temporar pentru copii cu dizabilități (băieți), din mun. Orhei. 

În conformitate cu acțiunile stabilite în Plan, MMPS în comun cu instituțiile și partenerii de 

dezvoltare vor asigura procesul de implementare a acțiunilor stabilite pentru a adapta Serviciul 

APP la necesitățile copiilor cu dizabilități severe, vor modela bunele practici în procesul de 

colaborare intersectorială și prestare a serviciilor necesare copiilor cu dizabilități severe și 

evaluarea fezabilității, eficienței și eficacității modelului adaptat. 

Ulterior Serviciul APP specializat pentru copii cu dizabilități severe va fi pilotat în cadrul ATAS 

Centru. În vederea identificării necesităților, resurselor și recomandărilor de atenuare a blocajelor 

pentru prestarea/organizarea serviciilor sociale APP/CCTF pentru îngrijirea copiilor cu 

dizabilități CTWWC în parteneriat cu CCF Moldova a realizat studiul Evaluarea situației actuale 

privind plasamentul copiilor cu dizabilități în servicii alternative de tip familial. 

Suplimentar la acțiunile menționate, CTWWC în colaborare cu Keystone Moldova a lansat 

apelul de contractare a serviciilor de consultanță în scopul elaborării modulului de formare 

profesională continuă a APP specializat pentru copii cu dizabilități, iar în acest sens au fost 

organizate 4 ateliere privind valorizarea rolului social și aplicabilității acestora în asigurarea 

incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități; promovarea dezinstituționalizării și incluziunii 

sociale a persoanelor cu dizabilități prin prezentarea modelelor de incluziune socială în servicii 

de tip familial; creșterea gradului de conștientizare și sensibilizarea opiniei factorilor de decizie 

cu privire la nevoile persoanelor cu dizabilități, în special a copiilor. 

3. Elaborarea unui pachet de sprijin financiar suplimentar pentru Serviciul de asistență 

parentală profesionistă și Casa de copii de tip familial (care au în îngrijire copii cu 

vârste de până la 3 ani, copii cu dizabilități, copii cu comportament deviant, copii cu 

necesități emoționale complexe, grupuri de frați), inclusiv a metodologiei de calcul a 

costurilor de referință pentru aceste servicii în funcție de complexitatea îngrijirii, pe 

tipuri de beneficiar ( acțiunea 57 - termen de realizare, anul 2023. Acțiune în proces de 

realizare). 

CTWWC în parteneriat cu CCF Moldova a inițiat Studiul privind analiza mecanismului de 

finanțare a serviciilor de îngrijire de tip familial a copiilor cu dizabilități. În urma acestui studiu, 

va fi elaborat un pachet de sprijin financiar suplimentar pentru Serviciile sociale APP și СCTF 

(саrе au în îngrijire copii cu vârsta de pînă lа 3 ani, copii cu dizabilități, copii cu necesități 

emoționale complexe, grupuri de frați), inclusiv și Metodologia de calcul а costurilor de referință 

pentru aceste servicii în funcție de complexitatea îngrijirii, ре tipuri de beneficiari. 

Tot în contextul susținerii financiare a Serviciilor APP/CCTF, pe parcursul anului 2023, 

UNICEF a contribuit la consolidarea acestor Servicii prin plata suplimentului lunar la alocațiile 

pentru copii (1009 copii) și la salariile asistenților parentali profesioniști și a părinților educatori 

(420 îngrijitori).  

4. Dezvoltarea serviciilor de suport pentru copiii și tinerii care părăsesc sistemul de 

îngrijire alternativă (locuințe sociale asistate, locuințe protejate etc.), inclusiv elaborarea 

regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social „Locuință socială 

https://social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-nr.-138_22.09.2023.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-nr.-138_22.09.2023.pdf
https://www.ccfmoldova.org/anunturi/termeni-de-referinta-pentru-contractarea-serviciilor-de-consultanta-vederea-evaluarii
https://www.ccfmoldova.org/anunturi/termeni-de-referinta-pentru-contractarea-serviciilor-de-consultanta-vederea-evaluarii
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asistată” și a Standardelor minime de calitate (acțiunea 58- termen de realizare, anul 

2026. Acțiune demarată spre realizare) 

MMPS a elaborat un proiect al Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social 

„Locuință socială asistată” care prevede susținerea copiilor  și tinerilor cu vârstele cuprinse între 

16 – 23 ani. Acest Serviciu oferă posibilitatea de a găzdui temporar, în condiții de siguranță, în 

spații bine amenajate, care corespund necesităților de bază tineri și tinere aflați sub protecția 

sistemului social. 

Este de remarcat faptul, că în mun. Chișinău, Primăria Chișinău cu suportul UNICEF Moldova în 

anul 2023 a dezvoltat serviciul „Locuința socială asistată”, fiind înființate 4 astfel de locuințe, de 

serviciile cărora beneficiază 24 de tineri.  

Organizația “Concordia. Proiecte sociale”, la fel dezvoltă servicii alternative pentru tinerii care 

părăsesc sistemul de protecție. În acest sens au fost create 2 servicii pentru această categorie de 

tineri: Centrul de Tineret  „Casa Ignatius” din mun. Chișinău, Locuința socială asistată din 

comuna Stăuceni, Chișinău.   

5. Prestarea serviciilor sociale femeilor gravide și mamelor cu copii de 0-3 ani din 

instituțiile penitenciare în vederea asigurării dreptului copilului la condiții de trai 

adecvate pentru dezvoltarea sa fizică, psihică, morală și socială (acțiunea 59, termen de 

realizare-2026, în anul 2023 se află în proces de realizare) 

➢ Ministerul Justiției, care este instituția responsabilă de realizarea acestei acțiuni, a 

informat MMPS, că în sistemul penitenciar al Republicii Moldova și anume în 

Penitenciarul nr.7 - Rusca se află în detenție 5 mame care îngrijesc copii în vârstă de până 

la 3 ani și 1 femeie gravidă. Deținutelor le sunt prestate servicii de consiliere în scopul 

prevenirii abandonului și separării copilului de părinți. Pe parcursul anului 2023 acestea 

au beneficiat de mai multe servicii sociale, precum ar fi consultații la medici de 

specialitate, la profesioniști în intervenție dezvoltare copii, la psiholog, la consilier 

HIV/SIDA, la asistent social etc. Prestarea serviciilor de specialitate a fost efectuată în 

cadrul Centrului de Sănătate Prietenos Tinerilor ,,AMIGOS”. De asemenea, pe parcursul 

anului 2023 au beneficiat de servicii de zi în afara instituției penitenciare 5 copii ale 

mamelor încarcerate, cu vârsta de până la 3 ani. 

➢ Organizația “Concordia. Proiecte Sociale”, în anul 2023 a organizat 2 activități de 

informare pentru 27 de deținute în cadrul Penitenciarului nr. 7 Rusca și 3 beneficiare cu 

copii 0-3 ani în cadrul Penitenciarului nr. 16 Pruncul, privind serviciile și prestațiile 

sociale existente pentru copii. 

6. Revizuirea managementului de caz ca metodă generică de lucru aplicabilă tuturor 

serviciilor destinate copilului și familiei ( acțiunea 60, termen de realizare - anul 2026. 

Realizată integral în 2023) 

MMPS cu suportul CTWWC și A.O. „Parteneriate pentru fiecare copil” a realizat revizuirea 

Managementului de caz. Noul document, a avut drept scop elaborarea unui model de 

Management care să reflecte atât cele mai recente dezvoltări programatice, legislative și 

metodologice la nivel național și internațional, cât și să contribuie efectiv la sporirea calității 

prestării serviciilor pentru copiii și familiile vulnerabile. În final, a fost elaborat Managementul 

de caz în domeniul protecției copilului și Ghidul de implementare a Managementului de caz 

actualizat și aprobat prin Ordinul MMPS nr.134 din 15 septembrie 2023. 

Concluzie: două (55 și 57) din acțiunile stabilite în obiectivul specific 3.3 care au termen de 

realizare - anul 2023 sunt în proces de implementare, avînd un parcurs constant pozitiv, care în 

cel mai scurt timp se vor finaliza. Acțiunea 60, care are termenul de realizare - anul 2026, deja a 

fost finalizată, fapt ce denotă că MMPS nu se limitează la termenii limită stabiliți conform 

ocial.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-nr.-134_Management-de-caz.pdf
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Planului, dar lucrează concomitent pe mai multe domenii, în vederea atingerii rezultatelor 

scontate. 

Obiectivul specific 3.4. 

Lichidarea/reorganizarea instituțiilor 

de îngrijire a copiilor de tip rezidențial, cu 

reintegrarea copiilor în familie sau transferul 

în serviciile sociale de tip familial. 

 

Acest obiectiv specific înserează 4 acțiuni, 

termenul de realizare a cărora este: una (62) - 

în 2024, trei (61,63,64) - în 2026. 

 

Acțiunile sunt deja în proces de realizare.  

1. Evaluarea tuturor instituțiilor rezidențiale pentru copii (școli internat, școli auxiliare, 

școli speciale, case-internat, școli sanatoriale etc.) și elaborarea planurilor de 

reorganizare/lichidare pentru fiecare instituție, precum și estimarea necesarului de 

servicii sociale de îngrijire alternativă de tip familial (acțiunea 61, termen de realizare - 

anul 2026) 

Cu suportul partenerilor de dezvoltare, MMPS a demarat procesul de dezinstituționalizare și 

transformare a Instituțiilor rezidențiale: Școala Internat Auxiliară Bulboaca, Anenii Noi; Școala 

de tip internat pentru copii rămași fără ocrotire părintească, Instituție publică UTA Găgăuzia, 

Ceadâr-Lunga; Centrul de Plasament si Reabilitare pentru Copii de Vârsta Frageda, mun. 

Chișinău; Centrul de Plasament Temporar și Reabilitare pentru copii mun. Bălți; Centrul de 

Plasament Temporar pentru copii cu dizabilități (fete), Hâncești; Centrul de Plasament Temporar 

pentru copii cu dizabilități (băieți), Orhei. Pe parcursul anului 2023 a fost efectuată 

monitorizarea situației a 9 copii dezinstituționalizați în anul 2022 din Școala auxiliară Hâncești, 

care au fost, fie reintegrați în familia biologică sau extinsă, fie plasați în servicii sociale de tip 

familial. De menționat că, 2 copii și-au continuat studiile în școli profesionale, iar 7 au frecventat 

gimnaziile din localitățile de baștină. Totodată, la necesitate, copiii au beneficiat de servicii 

medicale și sociale (reabilitare sau tratament la IMSP Institutul Mamei și Copilului, investigații 

medicale sau tratament la domiciliu prescris de medicii specialiști, servicii prestate de “Echipa 

Mobilă”). Pe parcursul verii 3 copii au fost încadrați în taberele de vară, iar către începutul 

anului școlar toți au beneficiat de rechizite școlare. 

În 2023, A.O. „Parteneriate pentru fiecare copil”, la solicitarea MMPS a inițiat evaluarea Școlii 

de tip internat pentru copii rămași fără ocrotire părintească din Ceadâr -Lunga. În acest context, a 

avut loc ședință cu reprezentanții MEC și reprezentanții Școlii de tip internat despre procesul de 

închidere a instituției la data de 31 mai 2024. Concomitent, a început evaluarea a 12 copii aflați 

în instituție și a familiilor lor.  

2. Instituirea moratoriului privind plasamentul copiilor de orice vârstă, dar în special a 

copiilor până la 3 ani, în instituțiile rezidențiale care intră în proces de 

reorganizare/lichidare (acțiunea 62, termen de realizare-2024) 

În colaborare cu CCF Moldova și cu participarea „Sociopolis Consultancy” a fost realizat studiul 

calitativ național ”Înțelegerea posibilității introducerii unui moratoriu sustenabil privind 

plasamentul copiilor cu vârsta 0-6 ani în îngrijirea instituțională”. Studiul a avut drept scop 

identificarea provocărilor care nu au permis introducerea unui moratoriu sustenabil în 

plasamentul copiilor cu vârsta de 0-6 ani în instituțiile de tip rezidențial și a modalităților de 

înlăturare a barierelor existente. 

În vederea realizării acțiunii 62, CTWWC a inițiat pregătirea Conferinței Internaționale 

”Prevenirea instituționalizării copiilor de vârstă mică (0-6 ani) – soluții și acțiuni în baza 

evidențelor naționale și internaționale” în perioada martie 2024. Scopul acestui eveniment este 

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/mail-social.gov.md/service/home/~/?auth=co&loc=en_US&id=937&part
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/mail-social.gov.md/service/home/~/?auth=co&loc=en_US&id=937&part
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agrearea soluțiilor/unei foi de parcurs care să conducă la prevenirea și, ulterior, la încetarea 

instituționalizării copiilor mici (0-6 ani) în Republica Moldova. 

3. Reintegrarea în familie sau transferul copiilor din instituțiile rezidențiale în proces de 

reorganizare/lichidare în servicii de îngrijire alternativă de tip familial ( acțiunea 63, 

termen de realizare - anul 2026). 

În colaborare cu partenerii naționali CCF Moldova, Keystone Moldova și A.O Parteneriate 

pentru fiecare copil în anul 2023 a fost susținută dezinstituționalizarea a 74 de copii, dintre care 

41 copii au fost reintegrați în familiile biologice, 33 copii au fost plasați în îngrijire alternativă de 

tip familial. 

În perioada iunie-septembrie 2023, cu asistența „Magenta Consulting” a fost realizată prima 

cercetare calitativă a bunăstării copiilor care au fost integrați în familii sau plasați în îngrijire de 

tip familial. Sondajul privind rezultatele reintegrării și tranziției la îngrijirea centrată pe familie a 

fost realizat în 80 de gospodării din 30 raioane ale Republicii. 

Concluzie: acțiunile din obiectivul specific 3.4 sunt în plin proces de desfășurare, iar în 

anul 2023 deja s-au parcurs mai mulți pași care vor duce la realizarea lor deplină în termenii 

stipulați, conform Planului de acțiuni. 

 

Obiectivul specific 3.5. 

Susținerea comunităților și copiilor de 

a beneficia în urma parteneriatelor dintre 

autoritățile publice și societatea civilă pentru 

bunăstarea copilului. 

 

Acest obiectiv are 4 acțiuni (65, 66, 67, 68), 

toate cu termen de realizare - anul 2026. 

 

În 2023, au fost realizate următoarele: 

1. Extinderea serviciilor prestate de centrele de sănătate prietenoase tinerilor pentru a 

asigura accesul adolescenților din mediul rural (acțiunea 66, termen de realizare-

anul 2026). 

Pentru a asigura accesul adolescenților din mediul rural la serviciile Centrelor de Sănătate 

prietenoase tinerilor, pe parcursul anului 2023, specialiștii din 7 Centre de Sănătate prietenoase 

tinerilor, cu suportul a 2 unități mobile, au prestat servicii adolescenților din mediul rural, 

efectuând 493 staționări/vizite, oferind servicii consultative la peste 5525 beneficiari, precum și 

activități instructiv-metodice la distanță pentru 17.475 beneficiari. 

2.  Susținerea și promovarea voluntariatului în implementarea programelor și 

proiectelor sociale orientate spre bunăstarea copilului (acțiunea 67, termen de 

realizare - 2026. Realizată în 2023) 

Pe parcursul lunii septembrie 2023, Federația Moldovenească de Fotbal, în colaborare cu 

Asociația “Cross Cultures Project” au organizat o serie de activități în cadrul proiectului 

internațional „Open Fun Football Schools" (Școlile Deschise de Fotbal Distractiv), dedicat 

copiilor cu vârste cuprinse între 6 și 11 ani. Acest concept, cunoscut sub denumirea de „Fun – 

Football - Concept" s-a dovedit a fi un instrument eficient de promovare a valorilor democratice, 

păcii, stabilității, coeziunii sociale, dezvoltării relațiilor de prietenie și colaborării sportive, 

precum și de promovare a fotbalului și a principiilor fundamentale ale „sportului pentru toți." 

Proiectul Cross Cultures Project Association/Open Fun Football Schools a fost implementat în 

mai multe localități din Republica Moldova, precum: s. Ocnița, (raionul Ocnița), s. Hrușova 

(raionul Criuleni), orașul Ungheni (raionul Ungheni), s. Copceac (UTA Găgăuzia), mun. Ceadâr 

– Lunga (UTA Găgăuzia), or. Taraclia (raionul Taraclia) s. Slobozia - Dușca (raionul Criuleni), 
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s. Mândrești (raionul Telenești), s. Mănoilești (raionul Ungheni), or. Sângera (mun. Chișinău), 

or. Slobozia (reg. Transnistreană), or. Dubăsari (reg. Transnistreană). 

La evenimente au participat peste 2 400 de copii, dintre care 60 de copii cu cerințe educaționale 

speciale și copii cu dizabilități. De asemenea, au fost implicați 180 antrenori-profesori, 144 tineri 

voluntari. În cadrul activităților au fost aplicate și direcțiile programului special Sport – Școală – 

Poliție. În organizarea și desfășurarea acestora au participat 51 de angajați ai forțelor de ordine și 

alți 20 reprezentanți ai Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI, Inspectoratului 

General al Poliției de Frontieră, Inspectoratul General de Carabinieri, precum și 12 asistenți 

sociali comunitari. Inițiativa Sport – Școală – Poliție promovează apropierea eforturilor comune 

la nivel local de prevenire a criminalității juvenile, fiind orientată spre resocializarea copiilor cu 

comportament delicvent prin implicarea acestora în activități cultural-sportive. (a se vedea 

linkurile:https://fmf.md/noutate/8940/retrospectiva-anului-2023-proiectul-ccpaopen-fun-football-

schools-moldova?lang=ru și https://fmf.md/noutate/8289/offs-monitorizarea-proiectului-

international-cross-cultures-project-association) 

În anul 2023 – peste 100 de voluntari au fost implicați în programele organizației 

“Concordia. Proiecte sociale” pentru a oferi suport beneficiarilor din servicii.  

Fundația „Terre des hommes” a implicat în procesul de voluntariat 358 de copii din 

școlile din țară, care au realizat activități de colectare de fonduri (târguri, teatru, film etc.) în 

vederea conștientizării cu privire la problematica violenței de gen în rândul tuturor copiilor și a 

cadrelor didactice. 

3. Implicarea liderilor de opinie la nivel comunitar (lideri ai instituțiilor religioase și 

de cult, oameni de cultură, bloggeri etc.) în promovarea  drepturilor copilului 

(acțiunea 68, termen de realizare-2026) – parțial realizată în 2023 

Partenerul MMPS în implementarea Planului de acțiuni (2022-2026), Consorțiul de organizații 

CTWWC, a elaborat  “Strategia de implicare a comunităților și organizațiilor de credință în 

promovarea drepturilor copilului”. În acest context, în 2023, a fost realizat un pachet de 

materiale informaționale (video-uri, pliante) de partenerul de comunicare al CTWWC – Qubo 

Comunicații, concepute în baza informațiilor colectate printr-o serie de focus grupuri și interviuri 

de informare cu diverși actori, inclusiv lideri ai organizațiilor de credință, cu autoritățile publice 

locale, organizațiile societății civile și asistenți parentali profesioniști. Materialele de comunicare 

sunt utilizate ca instrumente de lucru pentru specialiștii în protecția copilului în comunicarea și 

în interacțiunile lor cu comunitățile locale, inclusiv cele de credință, în special pentru 

identificarea și recrutarea asistenților parentali profesioniști.  

Tot în vederea realizării acțiunii 68, a fost lansat concursul pentru contractarea unei organizații 

care să asiste CTWWC în dezvoltarea unui model efectiv de angajare și participare a 

comunităților de credință, organizațiilor și liderilor de credință în prevenirea separării copiilor de 

familii, reintegrarea/plasamentul copiilor din instituții rezidențiale în îngrijire de tip familial. 

Concluzie: acțiunile din obiectivul specific 3.5 sunt în proces de implementare, cu toate 

că termenul limită de realizare a lor este anul 2026. 

 

 

 

 

 

https://fmf.md/noutate/8940/retrospectiva-anului-2023-proiectul-ccpaopen-fun-football-schools-moldova?lang=ru
https://fmf.md/noutate/8940/retrospectiva-anului-2023-proiectul-ccpaopen-fun-football-schools-moldova?lang=ru
https://fmf.md/noutate/8289/offs-monitorizarea-proiectului-international-cross-cultures-project-association
https://fmf.md/noutate/8289/offs-monitorizarea-proiectului-international-cross-cultures-project-association
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Constatări în urma analizei realizărilor la obiectivul general 3 

 

1. Au fost elaborate instrumente digitale care vin în suportul părinților privind oferirea 

informațiilor despre educația, sănătatea și dezvoltarea copiilor cu vârste cuprinse între 0 și 17 

ani (aplicația mobilă „Bebbo”, platforma digitală ”Părintește.md”); 

2. Partenerii MMPS cu competențe privind implementarea Planului de acțiuni, organizează 

sistematic activități de promovare a educației parentale (Ministerul Sănătății, ONG); 

3. Ca răspuns la necesitățile părinților cu copii mici, care doresc să se reintegreze în câmpul 

muncii, a fost aprobată HG nr. 572/2023, care prevede crearea și dezvoltarea serviciilor 

alternative de îngrijire a copiilor la locul de muncă; 

4. Un rol important în anul 2023 a fost acordat susținerii familiilor cu copii în vederea depășirii 

situațiilor de dificultate prin fortificarea Serviciului sprijin pentru familiile cu copii și 

majorarea considerabilă a numărului de copii care au beneficiat de acest suport; 

5. Au fost demarate acțiuni în vederea fortificării/dezvoltării Serviciilor de plasament de tip 

familial specializate pe categorii de copii (cu dizabilități, de vârstă mică); 

6. A fost revizuit Managementul de caz, fiind elaborat un document nou - Managementul de caz 

în domeniul protecției copilului, care reflectă cele mai recente modificări de ordin legislativ 

și metodologic la nivel național și internațional. Acest instrument de lucru este pus deja în 

executare și aplicat de specialiștii pentru protecția drepturilor copilului și de asistenții sociali; 

7. A demarat procesul de evaluare a copiilor plasați în instituțiile rezidențiale și a familiilor lor, 

în vederea identificării posibilităților de reintegrare în urma reorganizării sau lichidării 

acestor instituții. 

Priorități în contextul implementării obiectivului general 3 

 

Priorități în 

contextul 

implementării 

obiectivului 

general 3 

1. Pilotarea Serviciilor de îngrijire a copiilor cu vârstă până la 3 ani 

(creșe), oferite de îngrijitori calificați, înregistrați oficial la 

domiciliul/reședința copilului și a serviciilor organizate de angajator 

la locul de muncă. 

2. Continuarea dezvoltării/adaptării și implementării programelor și 

serviciilor de reabilitare și consiliere pentru copiii și părinții care fac 

abuz de alcool, droguri și alte substanțe nocive. 

3. Definitivarea procesului de dezvoltare și pilotare a Serviciului APP 

pentru copii cu dizabilități severe și includerea Serviciilor de 

plasament de tip familial în pachetul de bază a serviciilor sociale, 

finanțat din sursele bugetului de stat. 

4. Dezvoltarea constantă, pe tot teritoriul țării a serviciilor de suport 

pentru copiii/tinerii care părăsesc sistemul de îngrijire alternativă. 

Elaborarea Regulamentului-cadru și a standardelor minime de calitate 

pentru aceste servicii (Locuințe sociale asistate). 

5. Demararea proceselor de evaluare etapizată a tuturor instituțiilor 

rezidențiale pentru copii în vederea elaborării planurilor de 

reorganizare a acestora și estimarea serviciilor sociale de tip familial 

necesare pentru asigurarea plasamentului copiilor în cazul, în care 

familia nu este o resursă. 

6. Implementarea unui moratoriu sustenabil pentru plasamentul 

copiilor cu vârsta 0-6 ani în instituții rezidențiale, care ar avea ca 

rezultat încetarea instituționalizării copiilor mici în Republica 

Moldova. 
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Încheiere  

 

Politica socială nu se realizează în izolare, ci se suprapune cu politica economică, locuri 

de muncă, educație, sănătate, ordine publică, tehnologii informaționale și multe altele, iar 

atingerea obiectivelor stabilite ține de contribuția tuturor părților implicate în procesul de 

realizare a Programului național pentru protecția copilului. Procesul de elaborare a Programului 

și a Planului ce acțiuni în baza lui a fost unul participativ: dimensiunile strategice, obiectivele 

generale și cele specifice, precum și acțiunile principale stabilite au fost definitivate și validate 

cu Grupul tehnic de lucru, din care au făcut parte reprezentanții tuturor Ministerelor și Agențiilor 

cu atribuții în domeniul protecției copilului, societății civile și a partenerilor de dezvoltare, iar 

fiecare instituție a avut ocazia să se expună prin avizare asupra acțiunilor incluse.   

Evaluând activitățile realizate în anul 2023 se conturează o ușoară abatere de la termenii stabiliți 

pentru implementarea acțiunilor și acest lucru în mare parte nu depinde doar de MMPS, ci și de 

alți actori implicați, responsabili de anumite sarcini în funcție de aria de competență. 

Totalizând acțiunile care urmau a fi implementate pe parcursul anului 2023 și nivelul lor de 

realizare, conform competențelor, de fiecare instituție responsabilă, venim cu următoarele 

statistici (vezi Figura nr.6): 

MMPS fiind responsabil de realizarea a 18 acțiuni în anul 2023, a realizat în totalitate 4 

acțiuni (11, 12, 14, 15), ceea ce constituie - 22,22%, în proces de realizare sunt 14 (2, 8, 9, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 29, 55, 57) ceea ce reprezintă 77,77% din totalul acțiunilor preconizate 

spre executare în 2023 de către MMPS. 

MEC deținând liderismul în realizarea a 5 acțiuni, pe parcursul anului 2023 a raportat în proces 

de realizare - una (13), ceea ce constituie 20 -% și nerealizate – 4 acțiuni (44, 45, 46, 48), ceea 

ce constituie 80 % din totalul acțiunilor care intră în aria de competență a MEC. 

MAI, a realizat sarcinile asumate în mărime de 100% în anul 2023, fiind responsabil de o 

acțiune (15) 

ANRCETI, fiind responsabilă de realizarea unei acțiuni (10), aceasta nu a fost implementată pe 

parcursul anului 2023, adică are o rată de realizare de 0%. 

 

 

Figura nr.6 Acțiunile din Plan, conform instituțiilor competente pentru implementare 
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Cu toate că acest Program este un document de politici de importanță majoră pentru întreaga 

țară, trebuie de remarcat, că nici Programul și nici Planul de acțiuni, din start nu au avut o 

acoperire financiară clară, iar procesul de costificare a fost influențat negativ de posibilitățile 

financiare limitate pentru finanțarea reformelor din sectorul social, cauzate de deficitul 

substanțial de finanțe publice ale Republicii Moldova. Aceiași situație deficitară ce ține de 

finanțarea acțiunilor din Plan, s-a menținut și în anul 2023. În acest context, menționăm, că fără 

susținerea partenerilor din cadrul sectorului asociativ, multe din acțiunile preconizate ar fi fost 

imposibil de realizat. În susținerea MMPS în procesul de implementare a Programului s-au 

implicat activ: Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) Moldova, Oficiul Consiliului 

Europei la Chișinău, Agenția ONU pentru Refugiați (UNHCR), Alianța Globală de dezvoltare 

Changing the Way We Care (CTWWC), organizațiile non guvernamentale: „Copil, Comunitate, 

Familie Moldova”, „Parteneriate pentru fiecare copil”, proiectul “Date pentru Impact”, 

„Keystone Moldova”, Centrul Internațional “La Strada”, Centrul Național de Prevenire a 

Abuzului față de Copii, Fundația ”Terre des hommes”, „Concordia-Proiecte Sociale” etc. 

Limite în realizarea Programului 

Cu toate că majoritatea acțiunilor trasate, preconizate pentru realizare în anul 2023 au fost 

implementate sau sunt în proces de realizare, trebuie de menționat faptul, că aprobarea Legii nr. 

256/2023 privind modificarea unor acte normative și demararea procesului de reformă a 

sistemului de asistență socială “Restart” a încetinit ritmul de atingere a obiectivelor stabilite în 

Plan, deoarece a suferit modificări inclusiv și sistemul de protecție a copilului, ceea ce a 

influențat asupra tergiversării, sau imposibilității (din cauze obiective) realizării în termen a unor 

acțiuni preconizate pentru anul 2023. 

În continuare, Ministerul Muncii și Protecției Sociale va asigura un proces transparent și 

dedicat, precum și o comunicare deschisă cu toate părțile implicate, pentru realizarea 

angajamentelor asumate în vederea realizării Planului de acțiuni și a implementării cu succes a 

Programului național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026.   
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